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های معلمی بود.  مهارت  ۀشناسایی معانی آشکار و ناشناخت،  پژوهش  این  هدف اصلی

دانشگاه فرهنگیان،   تادانبا روش پدیدارشناسی انجام شد. اس  1399پژوهش در سال  

پژوهش بودند    ۀکنندگان بالقوعنوان مشارکتمعلمان خبره و دانشجومعلمان ترم آخر به

برفی(    ۀگلول  _ مشهور  ۀ)نمون  ترکیبی  گیری هدفمندو معلمان با روش نمونه  استادانکه  

نمون با روش  بالاترین معدل،  اساس  بر  آخر  ترم  دانشجومعلمان  انتخاب   ۀو  شدت 

-چندگانه استفاده شد. نمونه   ۀساختاریافتنیمه  ۀها از مصاحبگردآوری داده  برای  شدند.

نفر و معلمان    6دانشگاه فرهنگیان با    تاداننفر، اس  14گیری با دانشجویان ترم آخر با  

های بخش کیفی نفر به تکرار اطلاعات و اشباع رسید. تجزیه و تحلیل داده  10خبره با  

بنیاد  پردازی داده، از کدگذاری نظری نظریه10  نسخۀ  maxqdaافزار  با استفاده از نرم

سازی سویههای کیفی، از اعتباریابی مخاطب و سه تعیین اعتبار داده  برای استفاده شد.  

-ت نیمهسؤالاهای پیشین،  آمده از پژوهشدستهای به به مهارت   توجه  استفاده شد. با

سازی چندین  شده و پس از پیاده  ها ضبطها مطرح و مصاحبهساختاریافته از مهارت

مصاحبه کلی  تحلیل  از  پس  شد.  خوانده  تعداد  بار  نرم  1395ها،  در  اولیه  افزار  کد 

maxqda    مهارت    9زیرمقوله و    29ه،  مؤلف  648شناسایی شد که پس از پالایش به

ه و کمترین تعداد  مؤلف  182ها به مهارت ارتباطی با  ه مؤلفتبدیل شدند. بیشترین تعداد  

ه بود. برای مهارت سازماندهی و مدیریت مؤلف   30ه مربوط به مهارت پژوهش با  مؤلف

تدریس  مؤلف  93کلاس   مهارت  ارزیابی  مؤلف  89ه،  و  نظارت  مهارت  ه،  مؤلف   70ه، 

ه،  مؤلف   48های فردی معلم با  ه، مهارتمؤلف   62مهارت استفاده از تکنولوژی و ابزار با  

 ه شناسایی شد.  مؤلف   30ه و مهارت خلاقیت،  مؤلف   39ریزی با  مهارت برنامه
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 تحقیق کیفینوع مقاله: 
 

 واژگان کلیدی

 شی آموزبنیاد، معلم، مهارت  داده

 

https://jontoe.alzahra.ac.ir/
https://doi.org/10.22051/jontoe.2021.36986.3387
https://doi.org/10.22051/jontoe.2021.36986.3387
https://www.orcid.org/0000-0001-5295-1914
https://www.orcid.org/0000-0002-0781-6307
mailto:hojjat.eftekhari18@gmail.com


 شی معلمانآموزهای های مهارته مؤلفواکاوی :  و همکاران افتخاری                186

 

    

    مقدمه
شی به شمار آموز ساز و روح نظام  های غنی آیندهعنوان سرمایه امروزه معلمان در هر اجتماعی به

راه می  از  جوانان  می آیند.  کشور  تربیت  و  تعلیم  دستگاه  مختلفی جذب  ضرورت های  و  شوند 

های مختلفی برای کارگیری معلمان بر کسی پوشیده نیست. برنامهجذب و به سالاری در  شایسته

شود. های تخصصی معلمی برای هر طیف از معلمان در نظر گرفته میش خبرگی و مهارت آموز 

از ورود امن به کلاس درس،   پیشای،  های حرفه سازی و مجهز کردن معلمان جوان به مهارت آماده

 هایگونه هایی است که به  تربیتی، مراکز تربیت معلم و سازمان های علوم دانشکده  ۀ ترین وظیف اصلی 

ش آموز دهند. دانشگاه فرهنگیان به  ش حین خدمت برای معلمان ترتیب می آموز های  دوره ،  مختلف 

کند. جوانانی که در این دوره خود می  تأکید گمارد و بر پرورش معلمان نواندیش  جوانان همت می

های تخصصی معلمی در پی کسب فضایل اخلاقی معلمی و مهارت   ، انگارند دانشجومعلم می را  

های نوینی هستند، چرا که فرایند تولید، توزیع ها و اندیشه ها، بینش هستند. معلمان نیازمند مهارت 

معلم   ۀ (. با کوشش خردمندان 1387)معینی نائینی،    و مصرف اطلاعات به کلی دگرگون شده است 

شود. آنچه کودکان، نوجوانان و جوانان در شی کشور محقق می آموزاست که اهداف متعالی نظام  

می  کسب  مت مدرسه  شایستگی أ کنند،  کیفیات،  خصوصیات،  از  دینی، ثر  فرهنگی،  علمی،  های 

 (.1393عبداللهی، دادجوی توکلی و یوسلیانی،  ت )اجتماعی، اخلاقی و معنوی معلمان اس

های ها و شایستگی بدیل معلم در جریان تعلیم و تربیت، ضرورت وجود صلاحیت های بینقش 

؛ 1392  طاهری، عارفی، پرداختچی و قهرمانی، د ) آور متنوع و متعددی را برای معلمان به ارمغان می 

فعالیت 1383شعبانی،   و  درس  کلاس  به  آنچه  می (.  هویت  و  روح  آن  تحولات  و  بخشد، ها 

و  توانمندی اسقابلیت ها  معلمان  ) های  واجارگاه،  ت  فتحی  و  عارف  هفشجانی،  (. 2018فتحی 

های ها و قابلیت شی، منوط به توانمندی آموزهای موفقیت و عدم موفقیت در ایجاد تحول در نظام 

امراله و حکیم د ) شی در محیط واقعی هستن آموزهای  ای معلمان است که مجریان اصلی برنامه حرفه

یادگیری _ (. معلم امروز با نیاز، شرایط و وضعیتی نوین نسبت به فرایندهای یاددهی 1393زاده،  

به دانش روست که می روبه  با کلاس سنتی عمل نموده و خود را  با نقشی متفاوت  ها و بایست 

چالش مهارت  و  نیازها  پاسخگوی  بتوانند  تا  ساخته  مجهز  نوین  گرد آموزهای  های  امروز  د شی 

سازمان همکاری اقتصادی و رشد و توسعه، وابسته به یونسکو، در   (. 1392حسینیان حیدری،  ) 

(، 2001)  ش جهانی آموز های  تجزیه و تحلیل شاخص_ »معلم برای مدارس فردا   کتابی با عنوان 

ش و پرورش و جلب معلمان آموز  ۀ مطالعات انجام شده در کشورهای گوناگون در زمین   ارائۀ ضمن  

 : کنیم اشاره می  به اختصار   آنها برخی از    به   راهبردهایی ارائه کرده که برای مدارس آینده،  
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برای تربیت معلمان کارآمد و متخصص که بتوانند پاسخگوی مقتضیات و الزامات در حال تغییر و 

. انتظار جامعه از معلمان فردا بسیار داریم ها و امکانات خاصی نیاز  متحول آینده باشند، به برنامه 

 ۀ ای خود را با تحولات آیند های تخصصی و حرفه گوناگون و بالاست. آنان باید دانش و توانایی

پردازند به کسب دانش می   آنهاهایی که خود معلمان بر اساس  های علمی هماهنگ کنند. روش حوزه 

زیرا آنان هم ناگزیرند خود را با تحولات نوین علمی همگام سازند. معلمان فردا   ؛ نیز باید تغییر کند 

های تدریس نیز های تعلیم و تربیت و روش های علمی و تخصصی، بلکه در زمینه نه تنها در زمینه 

 (.1382پژوه، دانش د ) باید دانش و مهارت خود را با تحولات نوین جهانی پیش ببرن 

تربیت    نظران صاحب  و  و   دربارۀ تعلیم  که آموز ای  حرفههای  مهارت  مفهوم صلاحیت  از   گاران، 

 ۀ در ده   اند. کرده شی پدیدار شده است، نظریات مختلفی بیان آموز های  نظام  اواسط قرن بیستم در 

رود داند که انتظار می هایی می ای از رفتارها و مهارت مجموعه   اول قرن بیست و یک، صلاحیت را 

بگذارن  نمایش  به  خود  سازمان  در  ) افراد  مهارت 2018مالکی،  د  خبرگی،   1(.  از  است  عبارت 

ی ویژه آموزاز طریق کار   کارکشتگی یا زبردستی در عملیات ذهنی یا فرایندهای جسمی که غالباً

منابع انسانی، دانشگاه د ) انجام آمیز می ها به عملکرد موفقیت شود و اجرای این مهارت کسب می

داند که معلمان برای تسهیل هایی می های تدریس را استراتژی ( مهارت 2005(. ترنر )2018نبراسکا،  

عنوان عناصر گیری و عمل را به( دانش، تصمیم2007کنند. کیراکو ) ان استفاده میآموز یادگیری دانش 

 برد.های تدریس نام میمهم مهارت 

هاست که به معلمان ها و دانش سوم، آن دسته از مهارت   ۀ ای معلمان در هزار های حرفه صلاحیت 

دست بیاورند. نتایج مشخص به  ، های مشخص فرایند تدریس با داشتن ورودی کند تا در  کمک می

سو و صحت های مورد انتظار فرایند تدریس از یک ها تضمین خروجی پرداختن به این صلاحیت 

ای حرفه در واقع،    (. 1395زرین و مهدیزاد تهرانی،  احمدی، امینی ت )فرایند آن از سوی دیگر اس

معلمی متمرکز است.   ۀ ارتقای موقعیت اجتماعی حرف  های تکنیکی تدریس و شدن معلمان بر جنبه 

های مستلزم داشتن مهارت  آن انجام یک حرفه یا شغل   ۀ ل یشدن فرایندی است که به وس  ای حرفه

 های یادگیری، راهبردهایاز دانش محتوایی، رشد کودك، سبک  ای باید شود. معلم حرفه ای می ویژه 

مجموعه  و  ارزش ای  تدریس  از  به جدید  احترام  با  همراه  با تفاوت  های  همکاری  فردی،  های 

از تدریس و قابلیت هدایت و تغییر و ارتباط مؤثر درك  و پیوسته   همکاران و گرفتن بازخورد مداوم 

 ۀ اساس توسع   گاران برآموز ش مداومآموزداشته باشد. رویکردهای جدید در تربیت و   تریعمیق 

ای و عنوان فعالیت حرفه تدریس به   موضوع   در نظر گرفتن  ش، آموزرویکرد سیستمی به    مفهوم 
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ای مداوم زندگی حرفه   ش نیاز آموز ای به وجود آمده و  حرفه   ۀتوسع   ۀ حمایت کنند  های سیاسـت 

روی آنان های پیش ای مدرسان، مسئولیت های حرفه (. مهارت 2007وایلانت،  ت ) معلمان شده اس

اجرایی  سهل را  و  تر،  مهارت می تر  مؤثر تر  قابلیت نماید.  و  به ها  نسبت  آنان  دانش  از  که  هایی 

-شود و تا به اجرا در آمدن این رویکردها در موقعیت رویکردهای مختلف یاددهی یادگیری آغاز می

ها و هایی که آنان را در مقابل پاسخگویی به چالش یابد. مهارت های خاص کلاس درس ادامه می 

-شی خواهند پرداخت. مهارت آموز مسائل یاری نموده و با اقدامات پژوهشی لازم به رفع مشکلات  

آوری نوین های فن گیری از پتانسیل آوری، تکامل یافته و امکان بهرههمراه تغییرات فن هایی که به  

آمدن   اجرا  به  نموده و قابلیت آموزهای  روش   مؤثر را در  امکان ها و مهارت شی فراهم  هایی که 

های متنوع و متناسب با شرایط و ارزشیابی و سنجش اصولی سطوح مختلف یادگیری را با روش 

طور ش مستقیم به آموزهای  مهارت  (. 1392حسینیان حیدری،  د ) نمای مقتضیات کلاسی فراهم می 

 زیرمجموعۀ را    ها مهارت بندی شد که ده صورت(  1986ز )   های روزنشاین و استیون ویژه با فعالیت 

نیاز قبلی؛ آغاز درس با های پیش ش مستقیم تعریف کردند: مروری کوتاه بر یادگیری آموز مراحل  

ان پس آموزهای کوچک و تمرین کردن دانش ها؛ ارائۀ محتوای جدید در گام بیانی کوتاه از هدف 

ها و توضیحات مفصل و شفاف؛ فراهم کردن زمینۀ تمرین فعالانۀ سطح ش آموز از هر گام؛ ارائۀ  

دست ان؛ به آموز ها؛ وارسی فهم دانش ان؛ پرسیدن تعداد زیادی از سؤال آموز بالا برای همۀ دانش 

پاسخ  بچه آوردن  تمام  نیز ان طی تمرین آموزها؛ هدایت دانش های  و  ارائۀ بازخوردها  اولیه؛  های 

های نشستنی مشخص برای تمرین ان؛ رهنمودهای صریح و  آموز مند به دانش م نظا   طور ها به اصلاحیه 

ان در خلال کارهای نشستنی. همچنین در استانداردهایی که کالج آموز و نیز نظارت مقتضی بر دانش 

تدریس مشتمل بر پنج  ۀ ( منتشر کرده است، استانداردهای عمل برای حرف 2018) 1معلمان اونتاریو 

گیرند تا یادگیری کار میبه  خود را   ای حرفه  ۀ استاندارد به این شرح است: »معلمان دانش و تجرب

از علم تربیت، سنجش و ارزشیابی، منابع و فناوری مناسب و مقتضی   آنهاان را ارتقا دهند.  آموز دانش 

برند. ان و اجتماعات یادگیری بهره می آموز ریزی و پاسخگویی به نیازهای تک تک دانش در برنامه 

 کنند.عمل خود را اصلاح می  ۀ گو و بازاندیشی مداوم شیو واز طریق پژوهش، گفت   آنها 

شی و تدریس؛ از جمله تسلط بر محتوا و آموز های  تسلط بر مهارت   ، های معلم ترین ویژگی از مهم 

(. چنین 1388های تدریس است. )نیکنامی و کریمی،  آن، تعیین تکلیف، پرسش و پاسخ، روش   ارائۀ 

یادگیرنده بودن   العمر به روز بودن دانش، مهارت و نگرش معلم و در یک کلام مادام   نقشی مستلزم 

های لازم تدریس را (. و چنانچه معلمی به قدر کافی مهارت 1388ست. )نیکنامی و کریمی،  و ا 

های تدریس (. مهارت 1379رئوف،  د ) شو تجربه نکرده باشد، معلمی بدون صلاحیت خوانده می

 
1. Ontario College of Teachers 
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در موقعیت   مؤثر هاست که منجر به اقدام  ها و نگرش ترکیبی پیچیده از دانش، مهارت، درك، ارزش 

های معلمان بسیار بیشتر از یک کار است، ممکن است مفهوم مهارت شوند. از آنجا که تدریس  می 

گونه در زمینه  به  ) انداز شو ای متفاوت طنین های مختلف و در مرزهای مختلف  اروپا،   ۀ اتحادی د 

ای اثرگذار بنابر موقعیت و برای تدریس آگاه باشد و به گونه   مؤثر (. معلم باید از راهبردهای  2006

-کارگیری راهبردهای تدریس باید با انعطافان خاص، از این فنون بهره گیرد. بهآموزدانش شرایط  

به  باشد.  به پذیری همراه  کلی  تدریس می کارگیری روش طور  فعال  یادگیری های  به  منجر  تواند 

ای های حرفه ترند که از مهارت تر و پایدارتر شود. بدیهی است معلمانی در این زمینه موفق عمیق 

نویسد، می   "سیمای معلم "  ( در کتاب1376ی ) (. صاف 1381مهرمحمدی،  د ) برخوردار باشن لازم  

از تدریس، ضمن   پیش  ۀمعلمان باید از طریق هنر، علم و تجربه در فرایند تدریس، در سه مرحل 

 تدریس و بعد از تدریس مهارت یابند.

 نمود:گونه بیان  توان اینهای جدید معلمان را می ها و نقش مهارت 

دهی ریزی و سازمانطراحی، برنامه   ۀ ها: در این نقش معلم وظیف طراح قواعد راهنما و دستورالعمل

 کار گرفته شود.ی فناوری بهمؤثر های خود را دارد تا به شکل  کلاس 

 ایجاد شود. آنها دهد تا مهارت لازم در  مربی: در اینجا مربی به تک تک افراد دستوراتی می 

ها: این فعالیت شامل همکاری غیررسمی و دوستانه با همکاران و تعلیم یاور در پروژه دست و هم 

 پذیرد.ان را می آموز شود. در این حالت، معلم نقش مساوی دانش کار گروهی می 

بهرههدایت  نظر  از  را  گروه  معلم  گروه:  اطلاعات  گر  از  می گرد گیری  هدایت  شده،  کند. آوری 

فرصت  برای  همچنین  مدل آموزهایی  دوسویه،  وظیف ش  ایفای  و  دستیاری  و  کارورزی   ۀ سازی 

 کند.ان ایجاد می آموزهای متفاوت دانش حمایتی با توجه به توان 

دار، به یاری هدف   سؤال مشاور توانمندساز: در این نقش، معلم از طریق راهنمایی، پیشنهاد و طرح  

را   آنها ها  ای آوری کند و در چندرسانهگرد شتابد تا او بتواند اطلاعات مورد نیاز را  می  آموزدانش 

 تکمیل و ارائه کند.

های پروژه  ارائۀ نهایی: این معلم است که ارزیابی از مطالعات یا    ۀ کنند متخصص ارزیابی و راهنمایی

 (.1387معینی نائینی،  د )ی را بر عهده دار آموز دانش 

تدریس معلمان وجود دارد. بیشتر معلمان در برخی از   های بسیاری در روش نارسایی از طرفی  

به  های اساسی تدریس با مشکل مواجه مهارت  نیاز  هایی ش دارند. معلمان در مهارت آموز اند و 

کاربرد روش  له و فعال کردن ئ له، طرح مسئهای خلاق تدریس مثل کاوشگری و حل مس مانند 

های مشاهده، ثبت مشاهدات، ان در کسب مهارت آموزان در بحث، فعال کردن دانش آموز دانش 

پیش اندازه  مهارت گیری،  استنباط،  و  ابزارهای    بینی  از  استفاده  تکنولوژی آموز در  فنون  و   شی 
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ان آموز ان، فعال کردن دانش آموز های ارتباطی( برای بهبودی یادگیری دانش )تلویزیون، نوار، رسانه 

ان به انجام کارهای ابتکاری و خلاقانه، آموز های فردی و گروهی، تشویق دانش ارزشیابی فعالیت در  

ان از مهارت لازم آموزدانش   ۀ ر دروس و تجارب واقعی روزمر دیگمرتبط کردن مطالب درسی به  

( نشان داد 1383)  نیا های تحقیق ادیب (. همچنین یافته 1385پژوه و فرزاد،  برخوردار نیستند )دانش 

گذشته از تسلط نداشتن معلمان بر اجرای روش تدریس فعال، عوامل دیگری چون نبود رضایت 

-شغلی، مدیریت نامناسب کلاس درس، برقرار نکردن تعامل و ارتباط عاطفی بین معلم و دانش

 تواند مانع اجرای روش تدریس فعال باشد.ان می آموز 

شی آموز های فناوری  ش بیشتر در حوزه آموز ( نشان داد، معلمان به  2015)   های پژوهشی بالکار یافته 

-شخصی مثل کنترل و مدیریت استرس، مهارت   ۀ مواد، راهنمایی و مدیریت کلاس، توسع   ۀ و توسع 

 نیاز دارند.حل مسئله  های های ارتباطی و روش 

( با توضیح پیچیدگی تدریس به 1968)  ده است. پسی ی هنری است که یادگیری آن پیچ   ، تدریس 

 پرداخته است.   _ های زیادی نیاز دارد که به مهارت _ مقایسه با یادگیری پرواز با جت و پیوند قلب  

توانند معلم اینجاست که بسیاری از افراد می   سؤال توانند معلم شوند؛ اما  امروزه بسیاری از افراد می 

تر است. تنها داشتن تر و مشکل پیچیده کنند  چه افراد فکر مین بودن از آ   مؤثر ی باشند؟ معلم  مؤثر 

های سازمانی، مدیریتی بلکه دارا بودن مهارت   ،دانش محتوایی عمیق دلیل معلم ماهر بودن نیست 

های مربوط و منصفانه، توانایی ایجاد یک محیط گرم در کلاس، ایجاد شور ارزیابی   ارائۀ و ارتباطی،  

 برای معلم ماهر ضروری است. آموز و شوق و انگیزه و تعامل خوب با دانش 

به تمرین ،  عنوان معلمان آیندهبه  ، کنند های دانشگاه فرهنگیان را دریافت میدانشجویانی که برنامه 

برنامه   ؛پردازند های معلمی می مهارت  از  این بنابراین ضروری است بخش زیادی  برای  که  هایی 

هایی از عمر خود را در های معلمی بپردازد. این افراد سال ش مهارت آموز شود به  اقشار تدوین می

به  با معلمان متفاوتی برخورد داشته و تا   آموز عنوان دانش دستگاه تعلیم و تربیت  سپری کرده و 

ها بدون شک بر این تجربه   ؛اند حدودی با نکات ضعف و قوت هر کدام دست و پنجه نرم کرده 

های معلمی آتی خود را با تجارب گذارد و بخشی از مهارت می   تأثیر به معلمی    آنها نگرش    ۀ شیو 

این تجارب انتظاراتی   . اند و با خود در دوران دانشجویی به همراه دارند تحصیلی قبلی خود ساخته 

ای در این دوران کند. از این منظر برنامه های مورد نیاز ایجاد میها و مهارتنسبت به برنامه   آنها در  

باشد و   آنهاداشته باشد که برخاسته از انتظارات    آنها گذاری مطلوب و اثرگذار بر  تأثیر تواند  می 

 خیل ببینند.  توقعات خود را در آن د

التحصیل از ها در مورد دانشجویان فارغ شگاه آموزاز طرفی هنگامی که با معلمان باسابقه و مدیران 

های و برنامه  آموختگان شی دانش آموزهای  از ضعف مهارت   ، شود معلم صحبت می  تربیتِمراکز  
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تربیت معلم   ۀ تربیت معلم نیز از برنام   تادان اس  ،دیگر   سوی شده در تربیت معلم شکوه دارند. از  ارائه 

ها های درسی و مهارت انگیزگی آنان در توجه به برنامه های دانشجویان این مراکز و بیو کاهلی 

شی از دیدگاه آموزهای  های مهارت ه مؤلف در این پژوهش    یادشده، انتقاد دارند. با توجه به موارد  

 آید.  دست می دانشگاه فرهنگیان به   استادان دانشجومعلمان، معلمان سرآمد و 

کیفیت   با   معلمان   زیر نظر   ان که آموز دانش گروهی از  دارند:  ( اظهار می 1997)   س ریور  سندرز و 

ش آموز   کیفیت بی  معلمان   زیر نظر انی که  آموز دانش   ادر مقایسه ب   ، بینند ش میآموز تدریس مناسب  

بهتری دارند.  دیده  پیشرفت تحصیلی  های روش »  هایبــه مؤلفه (  2005) هایبرمن و بومهان  اند، 

ای های حرفه نیز نقش مهارت (  2007س ) ریمــر  اند و ویلگاس و اشاره کرده «  یابی تدریس و ارزش

های روش» های  به مؤلفه باره  شی بسیار ضروری دانسته و در این  آموزتغییر در نظام   معلم را در 

 اند. پرداخته   « ارزشیابی  شی و آموز جدید تدریس، تکنولوژی  

( صورت 2005و )کارگیری معیارهای تدریس اثربخش که در دانشگاه سانفرانسیسک در بررسی به 

را از نظر دانشجویان توسط استادان   آنها مورد    6شده،  تعیین   ۀ مؤلف   8گرفت، نتایج نشان داد از میان  

های ارتباطی مهارت   . 2سازماندهی محتوا و، دانش و مواد درسی؛    . 1اند از:  گیرند که عبارتکار می به 

با دانشجویان؛    ارائۀ   . 4یادگیری برای دانشجویان؛  سازی محیط  فراهم   . 3و روابط انسانی واضح 

ارزیابی امتحانات عادلانه؛  بازخورد فوری، اظهارات،  اثربخش بودن تدریس به   . 5ها و  کلی  طور 

شامل توجه داشتن به یادگیری   ؛ اند کار گرفته شده دیگر که در سطح ضعیفی به  ۀ مؤلف استادان. دو  

 برانگیز بودن مواد درسی است.دانشجویان و مشکل

 27در شش حوزه و    تدریس اثربخش را   چهارچوب ( در پژوهشی  2011استرانگ، وارد و گرنت )   

های فردی معلم، مدیریت و سازماندهی بندی شامل: ویژگی بندی کرده است. این طبقه ویژگی، طبقه 

ان آموز ش و نظارت بر پیشرفت دانش آموزریزی برای  ، برنامه مؤثر ش  آموزنیازهای  کلاس، پیش 

 کرده است.ذکر 

 ( کلی  2015هتیوا  بعد  دو  سه  آموز(  شامل  شناختی  بعد  را  خوب  می   ه مؤلف ش   :کنند تعریف 

ان و آموز تعامل با دانش   ۀ مؤلف سازماندهی درس، وضوح و چالش فکری و بعد عاطفی شامل دو  

معلمان ای  های حرفه ترین مهارت ( مهم 2015)   حمایت و همدلی. بیتس  و سوم   نشان دادن احترام 

مهارت  ارتباطرا  ) های  مهارت ی  یادگیری مستقل، اخلاق و مسئولیت(،  تفکر توانایی  تفکر )   های 

های دیجیتالی و مدیریت دانش برشمرده است. سانیتا و و خلاقیت(، مهارت حل مسئله  انتقادی،  

 ( مهارت 2016مهاپاترا  مهارت (  تدریس،  مهارت های  ارزشیابی،  به  مربوط  به های  مربوط  های 

-عنوان مهارت های برقراری ارتباط را به و مهارت حل مسئله  مدیریت و سازماندهی کلاس، مهارت  

ای، مشارکت برای ( یادگیری حرفه2016ن ) شمارند. کینت و همکارا های مورد نیاز معلمی برمی



 شی معلمانآموزهای های مهارته مؤلفواکاوی :  و همکاران افتخاری                192

 

    

فالکنر   اند. دانسته ای معلم  های رشد حرفه ه مؤلف ان را  آموز یادگیری و مهارت در فهم جمعی دانش 

کنند و به می   تأکید عمل کلاسی و محیط یادگیری    ۀ ( بر تغییر محتوای درسی، شیو 2016و لیتم ) 

معلم  ویژگی این   برای  راستای ها  ناپایداری   در  بر  کردن  قطعیت  غلبه  و عدم  می ها  : د ن دهتوجه 

خلاقانه، فراشناخت، تفکر نقادانه، تشریک حل مسئلۀ  پذیری و  ماجراجویی و خطرپذیری، انعطاف

ان را آموز ها نیاز دارند و هم باید دانش هم خود معلمان به این مهارت  آنهامساعی و ارتباط. به نظر  

های متعدد و متنوع نوپدید در کلاس درس، مدرسه ها مجهز کنند تا بتوانند با موقعیت به این مهارت 

 .مسائل گوناگون برآیند و جامعه مواجه شوند و در صدد حل  

های اساسی برای تدریس اثربخش را ( مهارت 2017چ ) ها، بوریبندی در یکی از جدیدترین طبقه 

ش، آموز گذاری معلم برای  شی، وقت آموز شفافیت درس، تنوع    : تقسیم کرده است   ه در پنج حوز

 .آموزدر فرایند یادگیری و نرخ موفقیت دانش   آموزآفرینی دانش نقش 

های یادگیری ش مستقیم عنوان کرده است: بیان هدف آموزهفت قسمت را برای    ( 2017ن ) اسلاوی 

دانش و جهت  پیش آموز دهی  به سمت درس، مرور  تولید   ارائۀ نیازها،  ان  محتوای درسی جدید، 

بازخورد و تدارك تمرین مستمر   ارائۀ تمرین مستقل، سنجش عملکرد و    ارائۀ کاوشگرهای یادگیری،  

 اند: ش مستقیم تعریف کردهآموز ( چهار بخش کلیدی را برای  2019د ) و فرصت مرور. بردن و بایر 

 هابندی شفاف هدف تعیین و صورت.  1

 ش با محوریت معلم آموز.  2

 انآموز نظارت دقیق بر پیامدها برای دانش .  3

 هادهی اثربخش کلاس درس و مدیریت روش سازمان .  4

های های صلاحیت ه مؤلف ابتدایی،   دورۀ ( در طراحی مدل ارزشیابی عملکرد معلمان 1383ی ) حاتم

 :داند معلمان را شامل این موارد می 

ان، آموزتدریس آن، مدیریت بر یادگیری دانش   ۀ ای: آگاهی از موضوع تدریس و نحو عملکرد حرفه 

ان و همکاران، انتقال تجربیات به همکاران، پشتکار و آموز ارزیابی منظم پیشرفت تحصیلی دانش 

های دینی؛ پذیری؛ رفتار اخلاقی: رعایت ارزش جدیت در کار، ابتکار، خلاقیت و نوآوری، انعطاف 

-کلاس، شناخت تفاوتۀ  تعلیم و تربیت، آگاهی از فنون ادار مندی به  های عملکردی: علاقه شاخص 

 همکاری با مدرسه.  ۀ ان، داشتن روحی آموزهای فردی دانش 

»مهارت در   های علمی معلم در فرایند یادگیری مانند ها و توانایی ( به مهارت 1384ی ) همچنین ملک 

یابی« و شعبانی، نوروزی و ششی و ارز آموز های نوین تدریس، طراحی  طرح، اجرای روش   ۀ تهی 

های عنوان مهارت شی و ارزشیابی« بهآموز آقازاده نیز به آشنایی معلمان با روش تدریس، طراحی  

 (.1379مهرمحمدی،  د ) ای معلمان اعتقاد دارن حرفه
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، مهارت ارزشیابی و سنجش مؤثر کارگیری تدریس  ( در پژوهشی مهارت به 1392ی ) حسینیان حیدر 

عنوان های پژوهشی و اقدام پژوهی را بهشی، مهارت آموز های نوین  مهارت استفاده از رسانه اصولی،  

 داند. شی معلمان می آموزهای  مهارت 

برنامه ه مؤلف ( خرده1395ن )دیبایی صابر و همکارا  کنترل تدریس؛ های مهارت را  ریزی، اجرا و 

ها؛ نظارت، اتخاذ و ان و گروهآموزهدایت دانش های تدریس؛ اداره و  استفاده از مواد و تکنولوژی 

 کند.ها بیان میآوری، تحلیل، تفسیر اسناد و داده گرد ارزیابی راهبردها و فرایندهای تدریس و  

پژوهش  به  توجه  مهارتبا  و  محققان  گرفتههای  نظر  در  معلم  برای  که  از اند؛ خلاصه هایی  ای 

 شود.ها در جدول بیان میمهارت 

 هاهای معلمان در پژوهش. مهارت 1جدول شمارۀ  

 پژوهشگران
مهارت 

 مؤثرتدریس  

مهارت نظارت 

 و ارزیابی

مهارت 

سازماندهی و 

مدیریت کلاس 

 درس

مهارت انجام 

 پژوهش

مهارت استفاده 

از مواد و 

 تکنولوژی

مهارت 

ارتباطی در 

 کلاس

 سانیتا و مهاپاترا 

 (2016) 

های مهارت 

شی و آموز 

 تدریس

های مهارت 

مربوط به 

 ارزشیابی

های مربوط مهارت 

به مدیریت و 

 سازماندهی کلاس

مهارت حل 

 مسئله
 

های مهارت 

 برقراری ارتباط

 حاتمی

 (1383) 

آگاهی از 

موضوع تدریس 

تدریس   ۀ و نحو

 آن 

ارزیابی منظم 

پیشرفت 

-تحصیلی دانش

ان و آموز 

 همکاران

مدیریت بر 

-یادگیری دانش

ان و آگاهی از آموز 

 فنون اداره کلاس

 

 

 

  

 ملایی نژاد 

 (1391) 

مهارت استفاده 

های از روش 

تدریس مناسب 

 با موضوع درس

تسلط به دانش و 

های مهارت 

چندگانه 

 ارزشیابی

 

توانایی مدیریت 

 کلاس

 

مهارت تحقیق 

و اطلاع از 

های پژوهش 

 ۀاخیر دربار 

تدریس و 

 یادگیری

 

مهارت استفاده 

از فناوری در 

 یادگیریفرایند 

 

توانایی تعامل 

انسانی مناسب 

ان و آموز با دانش 

 همکاران

 

 مرعشی 

 (1374) 

-مهارت روش 

 های تدریس
 مهارت ارزشیابی

مهارت سازماندهی 

 کلاس  ۀو ادار 
   

 (1384)  ملکی 

مهارت اجرای 

های نوین روش 

 تدریس

     مهارت ارزشیابی
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حسینیان 

 حیدری 

 (1392) 

به  مهارت  

کارگیری 

 مؤثرتدریس  

هایی مهارت 

ارزشیابی و 

 سنجش اصولی

مهارت استفاده از 

شی آموزهای  رسانه 

 نوین

های مهارت 

پژوهشی و 

 پژوهیاقدام 

مهارت استفاده 

های از رسانه 

 شی نوینآموز 

 

 2 3 4 6 7 7 فراوانی

هایی که عنوان مهارت بهها  هایی که در پژوهش های یاد شده و همچنین مهارت با عنایت به پژوهش 

انجام   باید در  با عنوان توانمند باشد؛ مهارت   آنها معلم  برنامه   هایی  کنترل )مهارت  ریزی، اجرا و 

عنوان مهارت به   (، مؤثر کارگیری تدریس  های نوین تدریس، مهارت به تدریس، مهارت اجرای روش 

ارزشیابی و سنجش اصولی، تسلط به دانش و هایی  )مهارت   هایی با عنوان ؛ مهارت مؤثر تدریس  

ان و همکاران، نظارت، آموز های چندگانه ارزشیابی، ارزیابی منظم پیشرفت تحصیلی دانشمهارت 

عنوان مهارت به   (، های مربوط به ارزشیابی اتخاذ و ارزیابی راهبردها و فرآیندهای تدریس، مهارت 

مهارت  ارزشیابی؛  و  عنواننظارت  با  دانش   هایی  هدایت  و  گروه آموز )اداره  و  مهارت ان  ها، 

-ان و آگاهی از فنون اداره کلاس، مهارت آموز سازماندهی و اداره کلاس، مدیریت بر یادگیری دانش 

هایی عنوان مهارت مدیریت کلاس درس؛ مهارت به  (،های مربوط به مدیریت و سازماندهی کلاس 

 دربارۀهای اخیر  پژوهی، مهارت تحقیق و اطلاع از پژوهش های پژوهشی و اقدام  مهارت ن ) با عنوا 

عنوان مهارت به  (،ها، مهارت حل مسئله آوری، تحلیل، تفسیراسناد و داده گرد تدریس و یادگیری،  

های تدریس، مهارت استفاده از استفاده از مواد و تکنولوژی ن ) هایی با عنواانجام پژوهش؛ مهارت 

عنوان مهارت استفاده به  (، شی نوین، مهارت استفاده از فناوری در فرایند یادگیری آموزهای  رسانه 

های برقراری ارتباط، توانایی تعامل انسانی مهارت ن )هایی با عنوا از مواد و تکنولوژی و مهارت 

دانش  با  و به   (، ان و همکارانآموز مناسب  توصیف  پژوهش مورد  این  در  ارتباطی  مهارت  عنوان 

های ها نیز ممکن است در پژوهش است که برخی از مهارت   گفتنی گیرند. همچنین  بررسی قرار می 

ها در پژوهش   آنها گیرند یا فراوانی  ها قرار میمختلف یادشده باشد که یا تحت پوشش این مهارت 

 باشد.بسیار کم می 

موضوع این پژوهش   ،های در دسترس بیان شده است که بر اساس پژوهش   1  شمارۀ   مطالب جدول

این اساسطور کامل پوشش نمی را به  بر  به توسع   ، دهد.  از   چهارچوبیک    ۀ نیاز  نظری جدید 

درسی تربیت معلم و با در نظر گرفتن  ۀ سازی در برنامشی معلمان با قابلیت پیادهآموزهای مهارت 

 سؤالش و پرورش وجود دارد. بر این اساس  آموز فرهنگی کشور و متناسب با اهداف جدید    زمینۀ 

پژوهش   شد این اصلی  مطرح  مهارت ه مؤلف :  گونه  دانشجومعلمان، آموز های  های  دیدگاه  از  شی 

 ند؟ ا دانشگاه فرهنگیان کدام   استادان معلمان سرآمد و  
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 پژوهش  روش
شناسایی   پژوهش حاضر  مهارتهمؤلفهدف  در سال  آموزهای  های  پژوهش  بود.  معلمان  شی 

  استادانشهید بهشتی اقلید انجام شد.    با روش پدیدارشناسی در دانشگاه فرهنگیان واحد  1399

به آخر  ترم  دانشجومعلمان  و  خبره  معلمان  فرهنگیان،  مشارکت دانشگاه  بالقو عنوان   ۀکنندگان 

  -مشهور  نمونۀی )ترکیب  گیری هدفمندو معلمان خبره با روش نمونه  استادانپژوهش بودند که  

شدت انتخاب    نمونۀبرفی( و دانشجومعلمان ترم آخر بر اساس بالاترین معدل، با روش    ۀگلول

ت مصاحبه سؤالاساختاریافته چندگانه استفاده شد.  نیمه  مصاحبۀها از  گردآوری داده  برایشدند.  

  9باز و    ه،مصاحباول    سؤالهای پیشین استخراج شد.  دست آمده از پژوهشهای بهاز مهارت

گیری دانشجومعلمان ترم بود. نمونه 1 جدول شمارۀهای یاد شده در  بعد در مورد مهارت سؤال

شهر  دانشگاه فرهنگیان شهید بهشتی    استاداننفر،    14آخر دانشگاه فرهنگیان شهید بهشتی اقلید با  

نفر معلمان   4شی استان فارس و  آموزهای  سرگروه  نفر  6نفر )  10با    نفر و معلمان خبره  6اقلید با  

ساختاریافته از  ت نیمهسؤالااستانی( به تکرار اطلاعات و اشباع رسید. در انجام مصاحبه،    نمونۀ

  بررسی   برایسازی چندین بار خوانده شد.  شده و پس از پیادهها ضبط  ها مطرح و مصاحبهمهارت

-، از کدگذاری نظری نظریه10  سخۀن  maxqdaافزارهای کیفی پژوهش با استفاده از نرمداده

ها، کدگذاری باز انجام شد. این  ردازی داده بنیاد استفاده شد. در نخستین گام از تحلیل دادهپ

های اساسی موجود  قالب واحدهای معنایی متمایز بوده و ایدهها در  مرحله شامل خرد کردن داده

)در قالب    بندی کدهای بازگذاری و سپس فرایند حذف، ادغام و دستهها شناسایی، نامدر داده

دادن  قرار  کنارهم  با  محوری  کدگذاری  تحلیل،  فرایند  از  دوم  گام  در  شد.  انجام  زیرمقوله( 

بندی کدهای باز در فرایند استقرا، انجام شد. آخرین مرحله دست آمده از دستههای بهزیرمقوله

سازی و پیوند دادن  در تحلیل کدگذاری انتخابی است. کدگذاری انتخابی فرایند پالایش، یکپارچه

ضمن تجمیع و تبیین ارتباط بین    ، مقولات به یکدیگر است. در این مرحله از فرایند کدگذاری

تعیین   برای (.2001)لی،  یک تئوری یا مدل ارائه شود ،هامقوله ها، با در کنارهم قرار دادنمقوله

ها از سه گروه  سازی در گردآوری دادهسویههای کیفی، از اعتباریابی مخاطب و سهاعتبار داده

 دانشگاه فرهنگیان، معلمان و دانشجومعلمان استفاده شد.   استادان

 های پژوهش یافته
شناسایی شد که پس   maxqdaافزار  کد اولیه در نرم  1395ها، تعداد  مصاحبه  همۀپس از تحلیل  

  مهارت   9مربوط به    هایمهارت تبدیل شدند. جدول  9زیرمقوله و    29ه،  مؤلف  648از پالایش به  
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و توضیحات مختصر پیرامون گردد  میهای مرتبط به تفکیک ارائه  همؤلفو    هاهزیرمقولبه همراه  

 شود.ها بیان میمهارت
 های فردی معلمهای مقوله محوری مهارت. کدگذاری داده2جدول شمارۀ 

 کد باز  زیرمقوله 

 ظاهر آراسته، پوشش مناسب، استفاده از رنگ شاد  معلم  های ظاهریویژگی

 های اخلاقی معلمویژگی

 

  ، پذیرمسئولیت  ،شناس بودنوقت   ،پیگیر بودن،  صبور و دلسوز،  رازنگهداری معلم

معلم  ، مشارکت  روحیۀ داشتن    ، انتقادپذیر ساختن منش    ،خلاق خوب، اصداقت 

، علاقه به  افتخار به معلم بودن،  هاعدم تبعیض بین بچه  ،طبعی معلمشوخ  ،معلمی

 معلمی، تعهد به معلمی، 

 ویژگی علمی معلم 

بودن، به امور  روز  ارتباط  علمی، درک  سواد  کسب  آشنایی    ،بودن  ذیر پشآموز  ، 

العمر  ، یادگیرنده مادامشناسیهای روانآشنایی با نظریه   ، مختصر با علوم مختلف

 بودن، 

 ویژگی شخصیت معلمی 

از زمان بهتر  استفاده  بر  معلم  رابطاثر شخصیت  برقراری  و    ۀ ،  صمیمی  دوستانه 

  ، اقتدار معلم  ، از معلم  آموزحساب بردن دانش  ،آموز، حفظ حریم معلم و دانشبودن

پذیر  انعطاف  ،شناسعنوان روانمعلم به  ،جذبه داشتن معلم   ، جدیت معلم در کلاس

  ۀ شنوند  ،خوب بودن  ۀ گویند  ،نگیزه برای تدریس، اخودباوری معلم  ،بودن در کلاس

ان  آموزبه شخصیت دانش  ، توانایی خلق داستان  ،گویی خوبداستان  ، خوب بودن

توانایی سازگاری   ،گیری در لحظهقدرت تصمیم ، برقراری نظم کلاسی ، لطمه نزند

محیط کردن  ،با  کارها  ،مطالعه  انجام  برای  معلم  قبلی  با  آمادگی  آمدن  کنار   ،

 ها سختی

های ظاهری  ویژگی  زیرمقولۀکد باز برای    3کد باز شناسایی شد.    48های فردی معلم  برای مهارت

های  ویژگی  زیرمقولۀکد باز برای    7های اخلاقی معلم،  ویژگی  زیرمقولۀ  کد باز برای  15معلم،  

های فردی  های شخصیت معلمی شناسایی شد. مهارتویژگی  زیرمقولۀکد باز برای   23علمی و  

هایی  ساختاریافته مبنی بر اینکه یک معلم به چه مهارتنیمه  ۀباز مصاحب   سؤالمعلم در پاسخ به  

هایی که معلم  های شخصیت معلمی نیز در مورد ویژگیویژگی زیرمقولۀدست آمد. نیاز دارد، به

 کنندگان بیان شد.نظر قرار دهد توسط مشارکت  بایست مدّمیدر اتباط با دیگران 

تیپ معلم، لباس »  ( بیان داشتند:30د )دانشجومعلم با ک های ظاهری معلم،  ویژگی  زیرمقولۀدر  

معلم ما   واااگفت  ها مییکی از بچه  مثلاًظاهر معلم هم مزید بر علت هست،    پوشیدن معلم و

توان از  کاربردن پوشش مناسب و متنوع را میه توانایی ب  « بنابرایندیگه مانتو نداره که بپوشه...

 دانست. های معلمان ماهر توانمندی

معلم باید  »  ( بیان کردند:4د )های اخلاقی معلم، استاد دانشگاه فرهنگیان با کویژگی  زیرمقولۀدر  

هاست که منش  شه، این ویژگیخصوص صبر و حوصله داشته باخصوصیات اخلاقی خوب و به 



   197                    185_216، ص1402 زمستان ،70ی اپیپ، 4 شمارۀ/  19دورۀ های نوین تربیتی، اندیشه 

معلمان  هایی است که  عنوان مهارتهای اخلاقی به معلمی رو به وجود میاره«. بنابراین توانایی

 ها برخوردارند. خبره از این توانمندی

گفت  استادمون بهمون می » ( بیان داشتند: 31د )با ک  های علمی، دانشجومعلمویژگی زیرمقولۀدر 

بچهشآموزکه وجودتون   برا  نشده  تدریس  کتاب  یه  وجودتون  باشه،  باشهپذیر  همچنین  ها   .»

قول  ه معلم باید در موارد زیادی علم داشته باشه؛ ب: »( بیان داشتند28د )دانشجومعلم دیگری با ک 

های علمی از  «. بنابراین توانمندیمتر باشهاستادمون معلم ابتدایی باید دریایی به عمق یک سانتی

 هایی هست که یک معلم خبره باید به سلاح علم مجهز شده باشد. ویژگی

معلم باید : »( عنوان کردند17د ) استان با ک   نمونۀهای شخصیت معلمی، معلم  ویژگی  زیرمقولۀدر  

«. خودش کلاسش رو جدی بگیره یعنی کلاس براش یک فضای محترم، مقدس و جدی باشه

های شغلی رو بلد باشه  معلم در کنار اینکه مهارت: »( بیان داشتند16د )شی با ک آموزسرگروه  

اگه    ،ها میگیم اسم بهترین دوستتون رو بنویسینکه به بچه  باید یه دوست صمیمی باشه، زمانی

یعنی خیلی مشکلات رو می نوشتن  معلم رو  کنیاسم  کار و  تونی حل  در  بنابراین جدیت   .»

 های یک معلم با شخصیت به شمار آورد. عنوان ویژگیتوان بهصمیمی بودن را می

 خلاقیت های مقوله محوری . کدگذاری داده3جدول شمارۀ 

 کد باز  زیرمقوله 

چگونگی  

پرورش  

 خلاقیت 

-پردازی به دانشش ایدهآموز  پیشنهاد برای بهتر شدن محتوا،  ۀ، ارائ بهینه از امکانات ۀاستفاد

هایی فراتر از  فعالیت  ارائۀ   ،از وسایل عادی  خلاق استفاده    ،انآموزنقد به دانش  ۀاجاز  ،انآموز

ترسیم شکل  ،کلاس در  چالشی  ارائۀ  ،هاخلاقیت  روش  ،تکالیف  با  کارها  جدیدانجام    ،های 

  ، هاجانبه کار بچهبررسی همه  ،تغییر فضای کلاس درس  ، استفاده مبتکرانه از زمان و وسایل

-رنامهدر کارها، ب   مختلف  استفاده از روش  ،های زیباطرح پرسش   ،های غیرمعمولعلاقه به راه

با   به شرایط زمینهریزی  استفاده از    متنوع،تکالیف و تدریس    ،درس  تفاوتم   ارائۀ  ،ایتوجه 

 . نمایش در کلاس

در  ملاحظات 

رورش  پ راستای

خلاقیت  

 ان آموز دانش

یش  ، پهادر نظر گرفتن تفاوت نسل  ، تغییر متناسب با جامعه  ،لازم بودن مطالعه برای خلاقیت

رفتار متناسب با هر دانش    ، محدود نبودن خلاقیت به ساختن وسایل  ،زمینه بودن خلاقیت

خلاقیت    ،تشویق به متفاوت بودن  ،های بهترکار بستن روشهب  ، هادور شدن از روزمرگی  ،آموز

خلاقیت    ،مانع از خلاقیت نشدن  ، داشتن کلاس شاد و هیجانی  ،های ذهنییعنی کشتن ویروس

 .محیط کلاسی منعطف ،توجه به علایق شاگردان ، یعنی آفرینندگی

کد   20چگونگی پرورش خلاقیت    زیرمقولۀکد باز شناسایی شد. در    35برای مهارت خلاقیت  

کد باز شناسایی    15  انآموزرورش خلاقیت دانشپ  در راستای   ملاحظات  زیرمقولۀباز و برای  

 شد. 
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موقعی که  : »( بیان داشتند14د ) شی با ک آموزچگونگی پرورش خلاقیت، سرگروه    زیرمقولۀدر  

ان اجازه بدی نقد کنند یعنی شما جایی برای خلاقیت و رشد تفکر در نظر گرفتی.  آموزبه دانش

«. بنابراین  ذارهگیره یعنی که به خلاقیت احترام میهای فردی رو در نظر میمعلمی که تفاوت

گذارند و شرایط را برای انتقاد کردن فراهم  های فردی افراد احترام میخلاق، به تفاوتمعلمان  

 آورند و انتقادپذیر هستند. می

(  19د )استان با ک   نمونۀ، معلم  انآموزرورش خلاقیت دانشپ  در راستای   ملاحظات  زیرمقولۀدر  

ها شایق حضور  هیجانی دارند، و بچههای شاد و کلاس ،افرادی که خلاق هستند: »اذعان داشتند

«.  ا رو با خودشون همراه کننآموزتونن کار کنن و دانشدر کلاس اونا هستند و خیلی خوب می

ان، بهتر است کلاسی  آموزدانند که برای پرورش خلاقیت در دانشبنابراین معلمانی خلاق می

 شاد و هیجانی داشته باشند.

 ریزی محوری مهارت برنامه  همقولهای  . کدگذاری داده4جدول شمارۀ 

 کد باز  زیرمقوله 

موارد مورد نیاز  

 ریزی در برنامه

)داشتن طرح    (،ریزی برای مباحث هر روز برنامه )  (،وسایل مورد نیاز   تهیۀریزی برای  )برنامه

ان در خارج از  آموزهای دانشبرنامه برای فعالیت)  (، بندی ریزی جدول بودجهبرنامه)   (،درس

اولیا)  (، کلاس با  دیدار  زمان  کردن  دانشمشخص  زمان)برنامه   (،آموزانی  ) ریزی  برنامه  (، 

  (، هابرنامه در ابتدای سال با اولیا و بچه  )اعلام  (،ریزی طرح تشویقی)برنامه   (،هفتگی مناسب

برای  ریزی  برنامه )  (،های درساجرای کلاس  شیوۀ مدون    ۀبرنام )   (، یابیریزی برای ارزش برنامه)

  (، ی های کلاسداشتن برنامه برای فعالیت) (،ان آموزریزی برای تعیین نقش دانشبرنامه)   (،اردو

 (، سالانه   ۀداشتن برنام )

ملاحظات در  

 ریزی برنامه 

داشتن اهداف  )  (،ها بچه  ۀریزی برای صبحانبرنامه )  (، برنامه داشتن معلم برای کار و زندگی )

ریزی مطابق با امکانات  برنامه)   (، برنامه برای تکالیف روزانه)  (،درسی و اخلاقی از ابتدای سال 

ریزی  )برنامه  (،واقف بودن به جوانب طرح درس نویسی )  (، پیشاماده کردن مطالب از  )  (، موجود

)رعایت انعطاف   (،ریزی های موقعیت برای برنامهتوجه به ویژگی) (،آموز متناسب با رشد دانش

  (،های جانبی مدرسه به برنامه اختصاص زمان )   (، هازمینه همۀداشتن برنامه در  )  (، هادر برنامه

توجه به فرهنگ و  )  (، شناخت توانایی معلمان موفق )   (، درک ارتباط عمودی و افقی مباحث)

 . (نشده بینیدر نظر گرفتن موارد پیش) (، ها رعایت انسجام برنامه)  (،هااقتصاد بچه

  25ریزی  موارد مورد نیاز برنامه  زیرمقولۀ کد باز شناسایی شد. برای    39ریزی  برای مهارت برنامه

 کد باز شناسایی شد.  14ریزی ملاحظات در برنامه زیرمقولۀکد باز و برای 

از    پیشمعلم  : »( بیان کردند10د )ریزی، سرگروه استانی با ک نیاز برنامه  دموارد مور  زیرمقولۀدر  

  وسایل مورد نیازش قبلاً بررسی کرده باشه که  روزش رو بدونه و    ۀورود به مدرسه باید برنام

: ( بیان کردند18د )استان با ک   نمونۀ«. همچنین معلم  خل مدرسه هست یا باید از بیرون تهیه کنهدا

کنن، خوب  کار می ریزی کنه، معلم هست سه زنگ داره یه کتاب و درس رو  معلم باید برنامه»
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ریزی برای این موارد از  ریزی و برنامه«. بنابراین شناخت موارد مورد نیاز برنامهبچه خسته میشه

های این زیرمقوله، به نظر همؤلف آید. با نگاه به  های ضروری برای یک معلم به حساب میمهارت

 کند. های معلمی آماده میریزی بستر را برای سایر مهارترسد که مهارت برنامهمی

معلم با : »( اذعان داشتند2د )ریزی، استاد دانشگاه فرهنگیان با ک ملاحظات در برنامه  زیرمقولۀدر  

-برنامه   آنهارشد برای    ۀان آشنا باشه تا متناسب با مرحلآموزیادگیری دانش  ۀنحو   مراحل رشد و

ریزی موفقی  معلم اگه بخواد برنامه: »( بیان کردند11شی با کد )آموز «. همچنین سرگروه  ریزی کنه

«. بنابراین معلم ماهر در  ریزی کنه دقت کنهخواد براش برنامهداشته باشه باید به موقعیتی که می 

 نماید.ن برنامه توجه میاها و مراحل رشد مخاطبریزی به موقعیت برنامه
-ارتباط با اولیا، دانشی )های ارتباطمحوری مهارت  مقولۀهای  . کدگذاری داده5جدول شمارۀ 

 ان و همکاران( موزآ

 کد باز  زیرمقوله 
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دانش) اولیا   جلسۀبرگزاری  )   (، ان آموزتشخیص صحیح مشکلات خانوادگی  توجیه کردن  )  (،انجمن 

  (، ان آموزحضور دانشحضور اولیا در کلاس در  )  (،مهارت ارتباط با اولیا)  (،اولیا نسبت به دروس مختلف

با همراهی    آموزتشخیص و رفع مشکلات دانش  )  (، هانظارت اولیا بر کار بچه  ۀ )مشخص کردن نحو

  ۀ مشخص کردن هدف و شیو)  (،رابطه دو طرفه معلم و اولیا)  (، اولیا  هایاحترام به پیشنهاد) (، والدین

خوب گوش دادن حرف والدین و  )  (، اولیاان از  آموز های دانشدرخواست بیان ویژگی)  (،کار در ابتدا

)تشکیل گروه    (،انآموزبرخورد با دانش  ۀ)صحبت در مورد محتوا و نحو  (،معلم توسط هر دو طرف 

اولیا با  بهاطلاع)  (،مجازی  برنامه  ارائۀ)اثرات    (، موقع رسانی  در  والدین  به  والدینبازخورد    (، ریزی 

دادن   یاد)  (، آموزبیان وضعیت حقیقی دانش)  (،ابتدای سال های اصلی در چهارچوبمشخص کردن )

برگزاری  )  (،دخالت به اولیا   ۀعدم اجاز)  (،آموز دانش  ۀسرزدن به خانواد)  (،برقراری ارتباط به والدین 

درخواست ارسال  )  (،ان آموزدانش  یتحصیلی به اولیا  ۀسازند  های پیشنهاد)  (،اندیشی ماهانهجلسات هم

اول با    ۀتشکیل جلسه در هفت)  (،های عمومی در نظر گرفتن جلسه)  (،اولیا به معلمگزارش هفتگی  

دانش)  (،اولیا با  کردن  کار  مورد چگونه  در  اولیا  خانه آموز تفهیم  در  فرصت)   (،ان    جلسۀ های  ایجاد 

  جلسۀ ها در  برنامه  ارائۀ )  (،آموز تنظیم فرم اطلاعات ضروری اولیا و دانش)  (، عمومی و انفرادی اولیا 

 (، پیگیری اولیا ۀ مشخص کردن نحو) (، رفتار با کودکان به اولیا نحوۀش  آموز)  (،اول با اولیا 
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همسویی معلم و اولیا  )  (،اول معلم با اولیا  جلسۀاهمیت  )  (،شناخت اولیا)  (،نظارت بر انجام تکالیف )

عدم فشار بیش از  )   (،ها ندادن بهای زیاد به خانواده)   (، برداشتن موانع ارتباطاتاز میان  )   (، با یکدیگر

از بین بردن تناقض بین معلم و  )  (،تر ان ضعیفآموزضرورت همراهی بیشتر اولیا دانش)  (،حد به اولیا 

دانش)  (،اولیا خانواده  اولیا )  (، آموزشناخت  انتظارات  از  )  (،درک  انتظارات  سطح  کردن  مشخص 

روز از وضعیت  آگاهی به)  (، عدم ارتباط شخصی با اولیا)  (،هماهنگی با اولیا در انجام کارها)  (، شاگردان

 (، ها بچه
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برقراری و حفظ ارتباط  )   (، معلم در دسترس اولیا)  (، )به وجود آوردن درک متقابل در ارتباط با اولیا

برنامه دقیق برای حضور  )   (، توضیح چگونگی کار به والدین )   (، اولیاهای  پیشنهاداستفاده از  )  (،با اولیا 

  های اقرار)  (، آموز شناسایی و رفع مشکلات دانش  )   (، درخواست طرح مسائل فرزندشان)  (، انفرادی اولیا

مشخص کردن  )  (،ندادن اجازه دخالت در کار معلم )  (،صریح برای اولیا  اقرارهای)  (،صریح برای اولیا 

اولیا  پایۀسطح   برای  به والدینی که کار دانش)  (،تحصیلی  انجام می  آموز تذکر  مشخص  )  (،دهندرا 

  (، و مدیر  پیشاولیا از معلم سال    دربارۀ اطلاعات    گردآوری)  (، کردن موارد مهم در اولین جلسه با اولیا

وضعیت تحصیلی  اعلام  )  (، در نظر گرفتن زمان برای ارتباط حضوری)  (، مشخص کردن تاریخ جلسات)

 (، تکالیف در فضای مجازی ارائۀ)  (،تشکیل جلسات مداوم ) (،به اولیا 
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 ان 

-احترام و محبت به دانش)  (،ایجاد حس اعتماد متقابل )  (، نترسیدن از امتحان)  (،درک مخاطبین)

دیدن نقاط قوت  )  (، جای معلم ه ملایمت و اقتدار ب رعایت  )  (،ها تناسب بیان معلم با سن بچه)  (، انآموز

با شرایط )   (،ضعیف   آموزدانش متناسب  معلم)   (،رفتارهای  با    (،بیان جذاب  عاطفی  رابطه  )برقراری 

بچه  (،آموز دانش   متفاوت  مشکلات  دانش  برایکوشش  )  (،ها )درک  کامل  باور  )   (،آموز شناخت 

های  )شناخت تفاوت  (،معلم   ۀ برخورد عادلان )  (،معلم   ۀ عادلان برخورد  )   (، هاخیرخواهی معلم توسط بچه

-مسئولیت)  (،نترسیدن از اظهار نظر علمی)  (،)برخورد با زبان کودکانه   (،آنها فردی و رفتار متناسب با  

)اعتدال    (،ان آموزاستفاده از پتانسیل دانش)  (، انآموزسرکوب نکردن دانش)  (،انآموزپذیر کردن دانش

با دانش   تعاملی)  (،نا )شناخت روحیات مخاطب  (،)شاد بودن کلاس  (،آموزدر رفتار  عدم  )  (، ارتباط 

ان در  آموز)سهیم کردن دانش  (،)نترسیدن از معلم   (،نداشتن نگاه از بالا به فراگیر)   (،ترس در کلاس

)خوش رفتار    (، انآموزدر نظر گرفتن توانایی دانش)  (،ان آموزفهم دنیای دانش)  (،یاددهی یادگیری 

 (، احترام به شاگردان )  (،بودن   آموزهمراه دانش) (،بودن 
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ارتباط چشمی ) صورت شخصی )  (،حفظ  به  بدن)  (،انتقاد  زبان  از  دانش)  (،استفاده  ان  آموزتشویق 

های مشاوره  صحبت)  (،انآموزتخصیص وقت عمومی و شخصی به دانش)  (،گوش دادن فعال )  (، ضعیف

-پاسخگویی به پرسش) (،های غیرکلاسیاستفاده از بحث) (،ها در کلاس )رفتار کردن مثل بچه  (،ای

ها متناسب  )رفتار با بچه  (،هاکردن توانمندی بچهبرجسته)  (،ها با معلمبرقراری راحت ارتباط بچه)   (،ها

صورت  انجام تنبیه به)  (،ها خصوصی با بچهصحبت )  (،های مثبتاستفاده کردن از واژه)  (،با خودشان 

  (، هادادن مسئولیت به بچه)  (،های خاص تدریس انفرادی برای بچه)  (، همه  یتشویق جلو)  (،انفرادی

درگیر  )  (، هاها و بازیتوجه به سرگرمی)  (،هاکردن ضعف بچهکم)  (، انآموزاستفاده از نقاط قوت دانش)

  (، هایی جالب برای تشویق در نظر گرفتن طرح)  (،جای تنبیههمحترمانه بهشدار  )  (،کردن کل کلاس

شوخی مناسب  )  (،هاشوخی مناسب با بچه)   (، هانظارت بر کار و رفتار گروه)  (،صدا زدن با اسم کوچک )

بازی  )  (،کمک گرفتن از مشاور)  (،شی در کلاسآموز های  انجام مسابقه)  (،پرسی گرم احوال)  (،ها با بچه

 (، هاکردن با بچه
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حفظ احترام و شخصیت همکاران در همه  )   (،دو طرفه با همکار   ۀ رابط) (،صداقت و یکرنگی با همکار )

  (، شیآموز ها در موارد  کنار گذاشتن حساسیت)  (،شیآموزها در موارد  کنار گذاشتن حساسیت)  (،جا

)برداشته شدن فضای    (،با همکاران  )رابطه صمیمی و دوستانه  (،هر همکار بر دیگران  روحیۀ  تأثیر)

دادن اطلاعات به  )  (،مغرور نبودن معلم )  (، ریشه رفتار همکاران در شخصیت)  (،رقابتی بین همکاران 

  (، امکانات استفاده بهتر از )  (، مبتنی بر تعامل ۀ )رابط (، حسودی نکردن در دادن اطلاعات)  (، همکاران

عاطفی    )برقراری جو   (،انتقادپذیری )   (، ایجاد فضای تبادل تجربه) (،ش آموز  نحوۀ   دربارۀ تبادل تجربه  )

نگر  مثبت)  (،تک رو نبودن)  (،ها)ایجاد فضای ابراز چالش  (،اهمیت نقش مدیر و معاون )   (،در مدارس 

  (، همکاران  روحیۀبرخورد متناسب با  )   (،خود را برتر از دیگران ندانیم)  (، رعایت حد و مرزها)   (،بودن 

 (، حاکم کردن فضای علمی بین معلمان)
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هم) معلمان  کردن  یکدیگرارزیابی  از کلاس  پرسش  )   (، پایه  در  مجازی  فضاهای  از    سؤال استفاده 

  (، مدرسه   ن)همکاری و همفکری با همکارا   (،های همکاران در مسائل کاری )استفاده از تجربه  (،درسی

مدرسه  دفتر  در  درسی  مسائل  همکاران   (،)طرح  به  تجارب  کارگاه  )   (،)بیان  در    شیآموزبرگزاری 

)ارتباط با    (،ان آموزدانش  پیش)گفتگو با معلم سال    (،های کلاسی)مشورت در مورد چالش  (،مدرسه

برگزاری جلسات  )   (، صورت مداوممعلمان در مدرسه بهتعامل  )  (، شیآموزرفع مشکلات    برایهمکاران  

  (، محدود نشدن به شغل مشترک ) (، )اردوهایی در برون از منطقه  (،های متفاوت اندیشی در مکانهم

بودن) گروه  یک  حس  دورهمینشست)   (، تقویت  مغرضانه )  (، های  نظر  اظهار  نقد  )  (،عدم  انجام 

 . گرفتن اطلاعات از مدیر() (،احترام به آداب محلی هر معلم)   (،مشارکت در گروه مجازی)  (،محترمانه

های ترین مهارتهای ارتباطی یکی از مهمها، مهارتآمده از تحلیل دادهدست براساس نتایج به

کد باز تولید شده بیشترین کدهای باز استخراج شده   182آید. این مهارت با معلمی به شمار می

های ارتباطی، برای مهارت  خود اختصاص داده است. در مهارتکنندگان را به  از نظرات مشارکت 

کد باز و برای مهارت ارتباط با   65ان  آموزکد باز، برای مهارت ارتباط با دانش  68ارتباط با اولیا  

معلم باید اولیا رو  : »( بیان داشتند5د )همکاران کد باز شناسایی شد. استاد دانشگاه فرهنگیان با ک 

ها  خودش بکنه، یعنی اینکه اولیا رو برای رسیدن به هدف خاص که یادگیری بچه  شریک کارِ

استان    نمونۀ«. معلم  های تدریس خودش کنههست رو همراهی و همیاری کنه و آشنا به روش

ها در خونه سپری میشه و  بخش زیادی از وقت بچه »  ( در همین مورد بیان داشتند:17د )با ک 

ای وجود داره و این همراهی باعث بالا رفتن  والدین و معلم فاصلهها نیابد حس کنند که بین  بچه

ان آموز«. بر این اساس مهارت در همراه کردن اولیا در یادگیری دانشسطح کیفی کلاسش میشه

 از اهمیت خاصی برخوردار است. 

 آموز دانشکنم که  فکر می : »ان بیان کردندآموزارتباط با دانش  زمینۀ ( در  21د )دانشجومعلم با ک 

دانش با  ارتباط  اگر  بیاد،  ما خوشش  از  اول  و    آموزباید  معلم  برای  تدریس  ادامه  بشه  برقرار 

-همون جلسه»  ( بیان داشتند:16د )شی با ک آموز «. سرگروه  ا بهتر میشهآموزیادگیری برای دانش  

«. ها رفتار کنهتا بفهمه چجور با بچه  هها را بشناسای اول با امتحان کردن سبک یادگیری بچهه

ان در نهایت به یاددهی و  آموزکنندگان ارتباط مطلوب با دانشهای مشارکت باعنایت به صحبت 

 ان منجر خواهد شد.آموزیادگیری بهتر به دانش

معلم  : »( بیان کردند20د )استان با ک   نمونۀهای تعامل با اولیا، معلم  ها و شیوهشآموز  زیرمقولۀدر  

فعالیت و کارش    ۀدر اول سال باید درخواست کنه از اولیا و یک جلسه بگیره و اهداف و شیو 

های انجام فعالیت   ۀنحو چگونگی و  ش  آموز«. بنابراین معلم باید در ارتباط با اولیا به  رو به اونا بگه

 کلاسی اقدام کند و اولیا را در جریان روند و شیوه کار در کلاس قرار دهد. 

اولیا به : »( بیان کردند12د )ملاحظات مربوط به ارتباط با اولیا سرگروه استان با ک  زیرمقولۀدر  

ها  تک تک نمرات و عملکرد بچه در هر زمان اطلاع داشته باشه تا با کمک اولیا به پیشرفت بچه
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یکی از ملاحظاتی است که معلم در تعامل    هاآگاهی به روز از وضعیت بچه«. بنا براین  کمک کنند

 د. بگیرنظر  دربایست با اولیا می 

معلم از  ( بین داشتند»14د )استان با ک  نمونۀمعلم    وظایف معلم در ارتباط با اولیا   زیرمقولۀدر  

ا باشه میتونه استفاده کنه، اما تصمیم گیرنده  آموزاولیا اگر به صلاح کلاس و دانش    هایپیشنهاد

  اولیا   هایاستفاده از پیشنهاد«. بنابراین یکی از وظایف معلم در قبال اولیا،  کلاس معلم هست در  

 باشد. می

( بیان  1د )ان استاد دانشگاه فرهنگیان با ک آموزملاحظات در برقراری ارتباط با دانش  زیرمقولۀدر  

ارتباط خوبی  آموز معلم اگر با دانش  : »داشتند ش با محبت و احترام برخورد کنه باعث میشه 

یکی از ملاحظات   انآموزاحترام و محبت به دانشان،  آموز«. بنابراین در ارتباط با دانششکل بگیره

 باشد. ان میآموزدر برقراری ارتباط با دانش

:  ( بیان داشتند که25د )ان، دانشجومعلم با ک آموزچگونگی برقراری ارتباط با دانش  زیرمقولۀدر  

گونه ها بشه، بچه باشه و مثل خودشون بازی کنه، بدوه، صداشو بچهاحساسش معلم مثل بچه»

یکی از موارد چگونگی   ها در کلاسرفتار کردن مثل بچه«. بنابر شواهد کنه و مثل اونا فکر کنی

 باشد. ان میآموزبرقراری ارتباط با دانش

:  ( بیان داشتند3د )ملاحظات در ارتباط با همکاران، استاد دانشگاه فرهنگیان با ک   زیرمقولۀدر  

ها رو کنار بذاره و بگن خیلی توی کار های زیادی داره اگه حساسیت چون هر معلمی تجربه»

بهتره بهتون بگم معلمی کردن من با کنار یه همکار خوب   بذاره، اصلاً تأثیرخودشون هم میتونه 

یکی از ملاحظات    شیآموزها در موارد  کنار گذاشتن حساسیت «. بنابراین  قرار گرفتن متحول شد

 باشد.می در ارتباط با همکاران

معلم تک  »:  ( بیان داشتند18د ) استان با ک   نمونۀچگونگی ارتباط با همکاران، معلم    زیرمقولۀدر  

پایمون انجام میدادیم میگفتیم که امروز بیا کلاس  یه کاری که ما با معلم هم  مثلاًرو نباید باشه،  

ومد و اای از نظر همکارم تو کلاس بیاد که به نظر من نمیمن رو ارزیابی بکن، ممکنه یه نکته

پایه از کلاس  ارزیابی کردن معلمان هم «. بنابراین  کردیم با هم مشکلات هم رو رفع کنیمتلاش می

 باشد. ها در چگونگی برقراری ارتباط با همکاران مییکی از مهارت یکدیگر
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 های مقوله محوری مهارت استفاده از تکنولوژی و ابزار کدگذاری داده . 6جدول شمارۀ 
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ضرورت استفاده از وسایل  )  (،های اول زندگیها در سالآشنا بودن بچه)  ، استفاده بهینه از فناوری()

تدریس   (،شیآموز ابزارها در  نظر گرفتن  آزمایش)  (،)در  از  استفاده  بودن  بر    (،های کلاسیزمان 

توجه  )  (،تکنولوژی در تدریساستفاده از  )  (،هاکار بستن رسانههتوان ب)  (،اهمیت بینایی در یادگیری)

آشنا نبودن  )  (،استفاده نکردن معلمان از وسایل مدرسه )   (، هابه زمان در هنگام استفاده از رسانه

فناوریمعلم با  رسانه)  (، هاها  از  استفاده  بچه)   (،ها اهمیت زمان  ارتباط  با وسیلبرقراری  مورد    ۀ ها 

اینترنت کلاس)  (، نظر به  ایمنی در استفاده از وسایلرعایت  )  (، دسترسی  نوع  )  (، نکات  تشخیص 

تسلط معلم بر استفاده از  )  (، آموزبرقراری رابطه بین محیط و فناوری و دانش)   (، شیآموز   ۀوسیل

  (، های کامپیوتر)تسلط به مهارت  (، زمان استفاده از ابزار)  (،ها چگونگی استفاده از فناوری)  (،وسایل 

های تسلط  برگزاری دوره)  (،آموز دانش  ۀ استفاده از وسایل مورد علاق)  (،ی موجود ها)شناخت فناوری

)تشخیص دلایل و زمان    (،بجا از تکنولوژی   ۀاستفاد)  (، هاداشتن نگرش مثبت به رسانه)  (،بر فناوری

  پیش آماده کردن و آزمایش کردن وسایل    (، پذیرا بودن در برابر تکنولوژی)  (، هااستفاده از تکنولوژی

رسانه)  (، از کلاس نکردن  فناوریمحدود  به  نوینها  رسانه)  (، های  عملکرد  محدود  )  (،هاشناخت 

توجه  )  (،انآموزبالا بودن اطلاعات فناورانه دانش )  (،)استفاده از ابزار مناسب  (،نبودن به زمان و مکان

استفاده  )   (،ان آموزهای فردی دانشدر نظر گرفتن تفاوت)   (، به فضای کلاس در استفاده از وسایل

رعایت اعتدال در استفاده  )   (،توجه به فرهنگ محلی در استفاده از ابزارها )  (،کنندهکمک  ۀاز هر وسیل 

)تشخیص کمبودهای وسایل    (،ها )توانایی استفاده از فناوری  (، بلد بودن کار با وسایل)  (،ها از فناوری

 (، کلاس

ی 
نگ
گو
چ

زار 
ن اب

ست
ر ب
کا
ه 
ب

 

-توضیح دادن دانش )  (،انآموز)انجام عملی کارها توسط دانش  (،ان آموز یاددادن کار با ابزار به دانش)

دیگر  آموز ابزار   برای کلاس  همکاران )   (،با  به کلاس  وسایل    (، شی آموزبازی    ازاستفاده  )  (،بردن 

از موبایل) با کلاس  (،استفاده  الکترونیکی متناسب  بازی)  (، )تولید محتوای  با کمک  طراحی  های 

آنلاین  ارائۀ)   (،تکنولوژی تکلیف  و  تدریس )  (،تدریس  فیلم در حین  از  آزمون    (، استفاده  )گرفتن 

توانایی کار با  )  (،جوی اینترنتی در کلاس و)جست  (،)نمایش پی دی اف محتوا  (،هامجازی از بچه

فعالیت  )  (،تکالیف مبتنی بر فناوری  ارائۀ)  (، )یادداشت کردن مطالب در گوشی تلفن  (،هوشمند   ۀتخت

 (، در فضاهای مجازی
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ملزومات و    زیرمقولۀکد باز شناسایی شد. برای    62برای مهارت استفاده از تکنولوژی و ابزار  

کار  چگونگی به  زیرمقولۀکد باز و برای    45  ملاحظات استفاده از مهارت کاربرد ابزار و فناوری

 کد باز شناسایی شد.  17بستن ابزار 

د ، دانشجومعلم با ک ملزومات و ملاحظات استفاده از مهارت کاربرد ابزار و فناوری  زیرمقولۀدر   

بدونه که از اینا قراره کجا استفاده بشه، این خیلی مهمه؛ ما کامپیوتر بلدیم : »( بیان داشتند30)

تونیم ازش استفاده کرد، درصورتی که یه معلم میاد جوری به کارش  ولی نمیدونیم که کی می

«. همچنین دم شاخ در میاره که چجوری از این وسیله استفاده کرد برای تدریسشآگیره که  می

شیمون توی مدارس  آموزکمدای وسایل کمک    متأسفانه: »( بیان کردند20د )استان با ک   نمونۀمعلم  

خوره، و معلم باید در طرح درس نوشتن و به کلاس رفتنش به استفاده از وسایل  داره خاك می 

عنوان  «. بنابراین زمان استفاده از تکنولوژی و ابزارها و در نظر گرفتن ابزارها در تدریس بهفکر کنه

 ملزوماتی است که معلمان خبره در کار خود به آن عنایت دارند.

معلم : »( عنوان کردند4د )چگونگی به کار بستن ابزار، استاد دانشگاه فرهنگیان با ک  زیرمقولۀدر 

توجه به کلاسم  بتونه محتوای تولید کنه و محتوای الکترونیکی زیبا بسازه، اگر من بتونم با  بایست  

«. بنابراین استفاده  تولید محتوای الکترونیکی خوب انجام بدم میتونم کارم رو خیلی بهتر انجام بدم

توانند  آید که معلمان میهایی به حساب میاز تکنولوژی در تولید محتوای الکترونیکی از مهارت

 .از آن در کلاس درس استفاده کنند
 های مقوله محوری مهارت پژوهش کدگذاری داده . 7جدول شمارۀ 
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دانش) از  مناسب  پاسخ  و  کار آموز)  (،ان آموز پرسش  مراحل  بچه  ش  به    روحیۀ القای  )   (،ها علمی 

اینترنت   وجو جست  توانایی )  (،پژوهشگری بچه  ارائۀ)  (،در  به  پژوهشی خوب    ارائۀ )  (،ها موضوعات 

  ۀ ن شیوددا  یاد ) (،های متنوع مثال  ارائۀ) (،همکاران مدرسه   پژوهش در   ایجاد جو ) (،تکالیف مناسب 

های  ترکیب و تلفیق روش)  (،)کشف راه حل مشکلات   (،تحقیق با تشویق ارائۀ ) (، هاپژوهش به بچه

پژوهشی در هر لحظه  (،تدریس از مهارت  اقدام  مطالعۀ)انجام    (،استفاده  و درس  موردی،  پژوهی 

بودن )  (،پژوهی اثربخش)   (،پرسشگر  و  مرتبط  پژوهش  شیوپ)  (،انجام  کردن  در  ۀ  یاده  پژوهشی 

استفاده از  )  (، های دیگرهای کلاسپژوهش  نمونۀ آوردن  )  (، بینانه به موضوعاتنگاه نکته )   (، تدریس

نتایج کاربردی پژوهش )  (، نتایج تحقیقات در کلاس ب )  (،فهم    (،های متنوع کاربردن شیوههتوانایی 

  ۀ مستمر در حیط   ۀمطالع )  (، معلمی  ۀمستمر در حیط   مطالعۀ)  (،معلمی   ۀمستمر در حیط  ۀ مطالع)

تعریف ساعات  )  (،تعریف ساعات پژوهشی برای معلمان )  (، وجوگری جست  روحیۀ )تقویت    (، معلمی

ان  آموزمشارکت دادن دانش)  (،ها ان در پژوهشآموز مشارکت دادن دانش)  (، پژوهشی برای معلمان

 .(ها در پژوهش

  کردند:( بیان  6د )کد باز شناسایی شد. استاد دانشگاه فرهنگیان با ک   30برای مهارت پژوهش  

پژوهشگر  » که  ترکیب روشامعلمی  دنبال  به  بهست  تدریس  در  های  که  موضوع    ارائۀنحوی 
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ون  شپژوهی مشارکت فعال از خودش نپژوهی و اقدامدر درس  مثلاًکنه؛  مفیدتر باشه اقدام می

معلم  اگر فشار کاری کمتر روی  : »( بیان کردند3د )«. همچنین استاد دانشگاه فرهنگیان با ک میده

گیره  معلم رو می  ش وقتِآموزدر قسمت پژوهش موفق تر خواهد بود. وقتی قسمت    باشه قطعاً

های تونه پژوهششی زیاد باشه و ساعت پژوهشی تعریف شده باشه معلم میآموزهای  و برنامه

کنند  های شغلی خود به پژوهش اقدام می «. بنابراین معلمان ماهر در زمینهتری انجام بدهکاربردی

 کنند.و نسبت به مسائل پیرامون خود با حساسیت نظری برخورد می

 های مقوله محوری مهارت سازماندهی و مدیریت کلاس کدگذاری داده . 8جدول شمارۀ 
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برقراری نظم  )  (، )جذابیت فضای کلاس  (،ایجاد محیط منظم کلاسی )  ،(کلاس   پذیری جو انعطاف)

داشتن کلاس  )(،  کلاس  توانایی هدایت جو  )  (، لیت متناسب با فضای کلاساانجام فع)  (،در کلاس 

آوری اطلاعات مربوط به کلاس درس  گرد)  (،)چینش متنوع کلاس   (،شیآموز تغییر محیط )  (،شاد
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 ان 

دانش بین  رقابت  و  )  (،ان آموز)ایجاد  موقع تشویق  به  دانش)   (،تنبیه  متعدد  -شناسایی مشکلات 

هم  (، انآموز توجه  بچه)  (، انآموزدانش  ۀ )جلب  درک  با  کلاس  مفهوم  آموز)  (، هاکنترل  ش 

وانین  )تدوین ق  (، و پایبند به اجرای قوانینوانین کلاسی  )تدوین ق   (، انآموزخودانضباطی به دانش

مشخص  )  (،انتخاب همیار معلم)   (،انجام کار گروهیتوجه به  )  (،و پایبند به اجرای قوانینکلاسی  

  ، ان(آموز)مسئولیت دادن به دانش  (،آموز )فعال نگه داشتن دانش  ،(آموزبودن انتظار از رفتار دانش

بندی با  )گروه  (،ان در مدیریت کلاس آموز )مشارکت دادن دانش (،ش آموز)استفاده از همسالان در 

)توجه به افراد خاص در کلاس    (،بندی توجه به سبک یادگیری در گروه)  (،ان متفاوتآموز دانش

دانش  (، درس دانش )   (، کلاس ۀ  کنندشلوغان  آموز)شناسایی  با  خصوصی  شلوغآموزصحبت    (، ان 

)شناخت    (،نه شخصیتش  آموز رفتار دانش  ۀصحبت دربار)  (،برهم زننده نظم   آموز پرسیدن از دانش)

  (، ان آموز توجه به پیشرفت دانش)  (،ها های بچهفعالیت متناسب با تفاوت  ارائۀ)  (،ها تفاوت فردی بچه

انجام به وقت بازی  )  (،ان آموزتغییر جای دانش)  (، ان در قبال وظایفشانآموزپاسخگو کردن دانش)

مشخص بودن وظیفه  )  (،ان در مواقع لازمآموز)اختصاص فرصت برای استراحت دانش  (،در کلاس 

 (، داشتن شرایط کلاسمتعادل نگه) (،)توجه به حضور و غیاب (، معلم و فراگیر

ت  
ری
دی
ی م

ها
ارت
مه

س 
دری

ت
 

آماده داشتن  )  (، های مرتبط با کلاس درسهمراه داشتن کتاب)  (،ش در عملآموز یج  ا نت  مشاهدۀ)

سنجش  )   (، تشخیص صحیح زمان شروع تدریس )  (،موقع انجام حضور و غیاب به)  (، ارائه   برای مطلب  

خودش قوت  و  ضعف  تدریس )  (، نقاط  محل  فرهنگ  روش)   (،شناخت  از  تیمیاستفاده    (، های 

علمی  های پاسخ ۀارائ)  (،خارج کردن کلاس از یکنواختی)  (، تدریس بارش فکری استفاده از روش )

 (، مناسب
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)وضع قوانین منعطف    (،منحصر نشدن به کتاب درسی)  (،داری های کلاسمهارتکلاس و  )تسلط بر  

شروع به  )  (،های متفاوت مدیریت کلاس)فهم و توانایی شیوه  (،ها)استفاده از فناوری  (،در کلاس

اختصاص زمان غیرکلاسی به برخی  )   (،استفاده از فنونی برای حاکم کردن سکوت)   (،موقع کلاس

  (، ها با ترفندهای مختلفجمع کردن حواس بچه) (،)چینش مطلوب فرایندهای کلاسی (،هافعالیت

ریزی برای مدیریت کلاس با توجه به شرایط  برنامه)  (،ان آموزطراحی فضای کلاس با همکاری دانش)

به)  (،اولیه کلاس  بیان مباحث غیر  )  (،کار در کلاس   روشمشخص کردن  )   (، هاموقع فعالتانجام 

 (، ان در نقش معلمآموزقرار دادن دانش)  (،حضور همیشگی معلم در کلاس)  (،درسی

ی
لاس

 ک
ی
ها
تار
 رف
ت
ری
دی
م

 

  تعادل در مدیریت رفتار( )  ،ش دادن مهارت زندگی در کلاس(آموز )  ، )مدیریت لحن و تن صدا(

سرعت عمل در انجام  ) ،دادن اجازه اظهار نظر()  ، )مدیریت لحن و تن صدا( ،حفظ ارتباط چشمی()

موقع()   ،کارها( به  کردن  موقع()   ،سکوت  به  کردن  به  )  ،سکوت  در  )   ،کلاس(  همۀ توجه  اعتدال 

کنترل کلاس با حرکات  )جای معلم در کل )  ، ها در رودربایستی(قرار دادن برخی بچه)  ، رفتارها(

-)تشویق کردن دانش   ،به اسم کوچک(  آموزصدا زدن دانش)  ،اتلاف نکردن وقت در کلاس()  ، بدن(

چرخیدن  )  ان(آموزاحترام به خود و دانش)   ، ایستادن در کلاس(  ۀنحو)   ،بردن تنبیه(ن   کارهب)   ، ان(آموز

زنده نگه  )،  کلاس(  همۀنگاه به  )تقسیم  ،  (انآموزتقسیم وقت و نگاه بین دانش)  ،در کلاس درس(

 ( کلاس داشتن شرایط 

مهارت    زیرمقولۀکد باز شناسایی شد. برای    93در مهارت سازماندهی و مدیریت کلاس درس  

کد باز، مهارت مدیریت   32ان آموزکد باز، مهارت سازماندهی دانش 9سازماندهی کلاس درس 

کد باز و مدیریت رفتارهای کلاسی    17کد باز، مهارت مدیریت فرایندهای کلاسی    11تدریس  

 باز شناسایی شد.کد  24

:  ( بیان داشتند3د )مهارت سازماندهی کلاس درس، استاد دانشگاه فرهنگیان با ک   زیرمقولۀدر  

اگه معلم نتونه نظم و سکوت رو توی کلاس برقرار    مثلاًمعلم باید در کلاس داری قوی باشه  »

ها  یکی از مهارت  برقراری نظم در کلاس«.بنابراین کنه بهترین تدریسش هم نتیجه مطلوب نداره

 باشد. سازماندهی کلاس درس می در راستای

استفاده  : »( بیان داشتند14د )شی با کآموز ان، سرگروه  آموزمهارت سازماندهی دانش  زیرمقولۀدر  

«.  ها چی توی دست منه؟یه مرتبه معلم بگه بچه  مثلاًها؛  از فنون مختلف برای جلب توجه بچه

 باشد.ان میآموزها در سازماندهی دانشتوجه یکی از مهارتبنابراین استفاده از فنون جلب 

تدریس، سرگروه    زیرمقولۀدر   مدیریت  ک آموز مهارت  با  )شی  کردند17د  بیان   )« ما  :  معلمای 

ها رو  کنن و میگن وقت نداریم، معلم باید لحظهها رو تصحیح نمیسرعت عمل ندارن، مشق

کارش استفاده بکنه و غنیمت بشمره و همزمان چندتا  ی برای بهتر شدن اشکار کنه، از هر لحظه

استفاده از  «. بنابراین  کار انجام بده، هم مشق تصحیح کنه و هم در همان لحظه نقاشی بکشن

 آید.ها در مدیریت فرایند تدریس به شمار مییکی از مهارت های مردهزمان
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جوری  : »( بیان فرمودند34د )مدیریت رفتارهای کلاسی یکی از دانشجومعلمان با ک  زیرمقولۀدر  

میذاره، چجوری و با چه لحن و به چه صورت    تأثیران رو هم صدا میزنه خیلی  آموزکه دانش

دانش دانشآموزاسم  که  میزنه  صدا  رو  کننآموزاش  رعایت  که  بدونن  ملزم  رو  خودشون  «. ا 

باشد که  رفتارهای کلاسی می ها در مدیریت  یکی از مهارت  مدیریت لحن و تن صدابنابراین  

 تواند در مواقع لازم استفاده کند. معلم می

معلم برای  : »( بیان فرمودند16د )شی با ک آموز مدیریت فرایندهای کلاسی سرگروه  زیرمقولۀدر 

«. کلاسش قوانینی در نظر بگیره، قوانینی که خشک نباشه و به وقتش استثناها رو در نظر بگیره

 باشد. های مدیریت فرایندهای کلاسی میقوانین کلاسی منعطف یکی از مهارتبنابراین وضع  

 های مقوله محوری مهارت ارزیابی و نظارت کدگذاری داده . 9جدول شمارۀ 
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ارزیابی  )  (،متنوعهای طرح پرسش)  (،انآموزارزیابی رفتار و گفتار دانش)  (،ت ناگهانی سؤالا پرسش )

انجام پرسش و پاسخ  )  (،ارزشیابی در عمل )   (،)ارزشیابی گروهی  (،های فراوانارزیابی)   (،هاتمرکز بچه

  (،توجه به سطوح دانش در ارزشیابی)  (،ارزیابی محیط کلاس)  (،یابی تشخیصیشارزانجام  )  (،کلاسی 

انواع   از  ارزسؤالا.)استفاده  در  از  )  (،یابیشت  بازیارزشیابی  ارزشیابی  )  (، طریق  از  استفاده 

  (، )انجام ارزیابی ماهانه  (، استفاده از روش خلاقانه در ارزیابی)   (، هااستفاده از آزمونک)  (،غیرمستقیم

پرسش  ) دانش  سؤالاجازه  کلاس   (،انآموزبه  کل  بر  دانش  (،)نظارت  از  بیشتر  ان  آموز)ارزشیابی 

)طرح    (، ارزشیابی با استفاده از ابزارهای ارزشیابی توصیفی)   (، هانظارت بر انجام کار بچه)  (، ترضعیف

آزمون  (،ت چالشی سؤالا  از  بچه)یاد  (، های عملکردی)استفاده  فعالیت    ۀمشاهد)  (،هاداشت کردن 

دانش   محیط  آموزفعالیت  مختلفدر  تحقیقیسؤالا   ارائۀ)   (،های  تکالیف )   (،ت  بر  دقیق    (،نظارت 

در  ) داشتن  مشارکت  بر  دانش)  (، کلاسنظارت  معلمبه  آموزارزیابی  ارزیابی  یابی  شارز)  (،عنوان 

مستمر  (،ای مشاهده دانش)  (، )نظارت  برای  بیشتر  زمان  ضعیفآموزاختصاص  از    (،تران  )ارزیابی 

بچهدانسته پیشین  تدریس )  (، هاهای  اتمام  از  بعد  ارزشیابی  ارزشیابی   (،انجام  انواع  از    (،)استفاده 

از دانش) فعالیت)  (، ندی درسب ان در جمعآموزاستفاده  انجام    (، هاشانهدایت شاگردان در حین 

 .)ارزیابی تکوینی( ،  (ان آموز)خودارزیابی توسط دانش  (،ها بررسی تمام تکالیف بچه)
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به  نیاوردن فشار )  (، هدفمند ارزشیابی ) (، پیشبیان انتظارات از )  (، بدون اطلاع قبلی ارزیابی نکردن

-)ارزیابی کردن دانش  (، ارزشیابی در بازه زمانی کوتاه)  (،منحصر نشدن به ارزشیابی پایانی)  (،ها بچه

  (،ان آموز با عنایت به برخی دانش  سؤالطرح  )  (،سالانتوجه به یادگیری از هم)  (،ان در هر زمان آموز

ارزشیابی متناسب  )   (، ها از اولیادرخواست نظارت بر تکلیف منزل بچه)  (، های با کیفیتسؤالپرسش  )

  (،ان آموز ارزیابی وضعیت جسمی دانش)   (،ان آموزابی در دانشیایجاد اشتیاق به ارزش)   (،با موضوع

و  ) ارزشیابی  ارز)   (، شآموزهمزمانی  معلم هنگام  اعتدال در  )  (،یابی کردن شرفتار مناسب  رعایت 

درس)  (، ارزیابی کنار  در  اخلاقی  رفتار  مختلف  (،اهمیت  فواصل  در  پایانی  ))ارزیابی  به  (،  توجه 

به بچه)  (، رفتارهای جانبی به توانایی قبلی  )  (، ارزیابی اهم مطالب)   (، هااسترس وارد نکردن  توجه 

هدفمند بودن  )  (،ارزشیابی به موقع )  (،های فردی در ارزشیابی کردنتوجه به تفاوت)  (،آموز دانش

درک  ) (، در ارزیابی آموز ابتدایی دانش ۀ در نظر گرفتن نقط) (، نظارت والدین بر تکالیف )  (، ارزشیابی

توجه ویژه به  )  (، )انجام صحیح نظارت   (، تحلیل و تفسیر اطلاعات ارزشیابی)  (، انآموزکردن دانش

  (،تشخیص درست نوع ارزشیابی)  (،)دید مثبت در ارزیابی   (،ان ضعیف کلاس در ارزیابی آموز دانش

 (، دقت در ارزشیابی ) (،های ارزشیابی استفاده از داده)

انجام ارزیابی و نظارت   ۀشیو   ۀکد باز شناسایی شد. برای مقول  70در مهارت نظارت و ارزیابی  

 کد باز شناسایی شد. 36ملاحظات در انجام ارزیابی  ۀو برای مقول 44

زیرمقول  ک   ۀشیو   ۀدر  با  فرهنگیان  دانشگاه  استاد  نظارت،  و  ارزیابی  )انجام  داشتند  (2د  : بیان 

های کلاسی و خارج کلاس باعث میشه که معلم به نقاط ضعف خودش و دانش فعالیت   ۀمشاهد»

ها  عنوان یکی از مهارتتواند بهان میآموزارزیابی از دانش«. بنابراین رعایت تنوع در  پی ببره  آموز

 در انجام ارزیابی به شمار آید.

بازه زمانی  : »( عنوان کردند15د )شی با ک آموزملاحظات در انجام ارزیابی، سرگروه    زیرمقولۀدر  

ارزیابی کنه و جوری باشه که درسا    آموزهر ماه دوبار از هر دانش    مثلاًارزشیابی خیلی مهمه،  

های به عمل آمده از ملاحظاتی های زمانی بین ارزیابی«. بنابراین توجه به بازهروی هم تلنبار نشه

 کنند.آید که معلمان ماهر در کار خود رعایت میبه شمار می

 مؤثر های مقوله محوری مهارت تدریس  کدگذاری داده. 10جدول شمارۀ 

 کد باز  زیرمقوله 

ت
هار
م

د  
 بع
ی
ها

س 
دری

ز ت
ا

 

رفع   در راستایتلاش )  (،تدریس دوباره با توجه به نتایج ارزشیابی) (، اندازهتکالیف به ۀ ارائ )

 (، بازخورد خوب  ارائۀ)  (،نقایص
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  (،درس  جذاب   ارائۀ)  (، ها ش به هم کلاسیآموز ایجاد شرایط  )  (،ش خوب دیدن آموز)  (،گویی خلاصه )

  (، )هدفمند بودن کارهای معلم   (، روزمره  تدریس متناسب با زندگی )  (، )توجه به تربیت در تدریس

)استفاده    (،آموزآسان کردن درک مطلب برای دانش  )  (،)برقراری ارتباط مناسب  (، شاد بودن کلاس)

استفاده  )  (، )استفاده از زبان بدن در هنگام تدریس   (، تکرار و تمرین کافی مباحث)  (، بهینه از زمان

راه شوق از  ایجاد  برای  مختلف  فیزیکی کلاس  (،های  شرایط  گرفتن  نظر  تمام  ه)ب   (،)در  کاربردن 

راستایحواس   مطلب   در  دانشتلاش  )  (،انتقال    (، ان آموزدانشدادن  )مشارکت    ،(ان آموزشناخت 

دانش روحی  و  وضعیت جسمی  دانش)تصمیم  (،آموز)درک  توانمندی  به  توجه  با    (، ان آموزگیری 

  آموزدانش)  (،)توجه به سبک یادگیری  (،های متفاوت نمونه  ارائۀ)  (،ان آموز های دانشتوجه به گویش)

جدی بودن هنگام  )   (، بخش کردن یادگیریلذت)  (،های کلامی با توجه به کودکان مهارت)(،  یمحور

پرسش از  )  (، های کلاسنظمیتوجه به بی )  (،های موضوع تدریس جذابیتنمایان کردن  )  (، تدریس

بچه  (، هابچه  همۀ سن  با  متناسب  بچهسؤالابینی  )پیش   (، ها)تدریس  احتمالی  به  )  (، هات  توجه 

 (، ارزیابی در هر لحظه از تدریس )  (،های فردیتفاوت
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منظور    ارائۀ)  (،تدریس از ساده به مشکل)  (،مناسب تدریس تشخیص زمان  )  (،درست مطالب   ارائۀ )

توقف  )  (، های بعد استفاده از تجارب قبل در تدریس)  (، ها در تدریستوجه به آفریده)  (، با بیان ساده

)مرتبط    (، استفاده از ابزارهای مناسب در تدریس(، ) ش از طریق بازیآموز) (،تدریس در مواقع لازم 

فعالیت  )  (،)استفاده از روش تدریس مناسب  (،)حفظ انگیزه در تدریس  (،کردن درس با زندگی واقعی 

)بیان نمونه و    (،ها ان در تدریس به همکلاسیآموز )استفاده از دانش  (، های کوچک کلاسی در گروه

با  )  (،ان آموزکردن دانشهدایت  (، )تدریس   هایروشاستفاده از    تنوع در )  ،(مثال مناسب  تدریس 

)در نظر گرفتن زمان استراحت در    (، پیشایجاد پیوستگی بین مطالب با مرور مطالب  )   (،خلاقیت 

 (، تدریس با شعر و داستان)  (،ساعت کلاسی
ت
هار
م

ی 
ها

ش 
پی

 
س 

دری
ز ت
ا

 

 
  (،درستشخیص زمان تدریس هر  )  (، های تدریس حاضربسنده نکردن به روش)  (،پرسی انجام احوال)

  (، فهم هدف کلی )   (،طراحی شروع و پایان مناسب برای تدریس ) (،انآموزطراحی متناسب با دانش)

  (،هاریزی با توجه به سطح علمی بچه)برنامه  (،از تدریس  پیش  مطالعۀ)  (،بندی اجزای تدریسزمان)

  (،ان آموز بررسی پرونده دانش) (،های تدریس )تسلط بر روش  (، های قبل و بعد)بررسی محتوای پایه

سالانه و    ۀ)طراحی برنام   (،تسلط به موضوع فهم و  )   (،ان آموزهای تحصیلی دانش)فهم پیش زمینه

)ایجاد    (، توجه به فضای کلاس)  (، تدریس  جلسۀقبل از    آموزدر گیر کردن دانش)  (، طرح درس روزانه

)انجام    (، )تفکر قبل از تدریس  (، ریزی با توجه به سطح کلاس برنامه)   ، (انآموزآمادگی ذهنی دانش

تدریس  قبل  انگیزه  وسایل  (،ایجاد  معلم سال  )  (،تدریساز    پیش  )آماده کردن  با    (،پیش ارتباط 

-توجه به مناسبت)  (،شناخت و استفاده از امکانات محیطی)   (،)ایجاداحساس نیاز به موضوع درس 

 .(پیشارزشیابی از درس )  (،فضاسازی کلاس درس با توجه به موضوعات )  (،های مختلف

تدریس   مهارت  برای    89  مؤثردر  باز شناسایی شد.  فرایند  مهارت  زیرمقولۀکد  در طول  های 

از   پیشهای مهارت زیرمقولۀکد باز،  21های حین تدریس مهارت زیرمقولۀکد باز،  35تدریس 

 کد باز شناسایی شد. 4های بعد از تدریس مهارت زیرمقولۀ، 28تدریس 

ک مهارت  زیرمقولۀدر   با  فرهنگیان  دانشگاه  استاد  تدریس  فرایند  طول  در  )های  محور  »  (:3د 

مخلوق   به خداشناسی، خودشناسی،  باید  ما  تدریس  باشه،  تربیت  و  بر شعور  باید  ما  تدریس 
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هایی یکی از مهارت  توجه به تربیت در تدریس«. بنابراین  شناسی یا شناخت طبیعت منجر بشه

 برند. کار میاست که معلمان ماهر در طول فرایند تدریس به

ک مهارت  زیرمقولۀدر   با  دانشجومعلم  تدریس،  حین  )های  کردند31د  عنوان   )« معلم جوری : 

اما در نهایت معلم کار و تدریس خودش   ،کنندها حس کنن دارند بازی میتدریس کنه که بچه

است که معلمان در حین تدریس به آن  هایی  از مهارت  ش از طریق بازیآموز  «. بنابراینرو کرده

 توجه دارند.

عنوان  من به: »( بیان داشتند20د )استان با ک   نمونۀاز تدریس، معلم    پیشهای  مهارت  زیرمقولۀدر  

های قبلی خودم رو تدریس کرده باشم، یا حتما دقیق مطالعه کنم، الان وقتی نگاه  معلم باید پایه

بررسی  «. بنابراین  تر میشهاول خیلی مطالب کار میشه و داره الان گسترده  ۀبینم از پایکنم میمی

تدریس آن را    پیش ازرود که معلم  هایی به شمار میعنوان مهارتبه  های قبل و بعدمحتوای پایه

 گیرد.در نظر می

از تدریس معلم  مهارت  زیرمقولۀدر   ک   نمونۀهای بعد  با  بیان داشتند:17د ) استان  تمرین و »  ( 

  ارائۀ ه«. بنابراین  ها بشتکلیف خوب بده و به موقع تدریس کنه میتونه باعث یادگیری خوب بچه

آید که منجر به یادگیری بهتر و  هایی به حساب میاز مهارت  ،تکالیف هدفمند بعد از تدریس

 شود. ماندگارتر تدریس انجام شده می

 ها و کدهای محوری و کد انتخابی زیرمقولهتعدادکدهای باز،  . 11جدول شمارۀ 

 شده تعداد کدهای باز شناسایی تعداد زیر مقوله  کدمحوری  کدانتخابی 

های  مهارت

 شیآموز

 182 7 های ارتباطیمهارت

 93 5 مهارت سازماندهی و مدیریت کلاس 

 89 4 مؤثر مهارت تدریس 

 70 2 مهارت نظارت و ارزیابی 

 62 2 تکنولوژی و ابزار مهارت استفاده از 

 48 4 های فردی معلم مهارت

 39 2 ریزی مهارت برنامه 

 35 2 مهارت خلاقیت 

 30 1 مهارت پژوهش 

های  مجموع کدها یا زیرمقوله

 شده شناسایی
29 648 

 ها ارائه شده است: خرج از تحلیل دادهتدر شکل زیر مدل نهایی مس
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 های معلمیمدل مفهومی مهارت.  1شکل

 گیری بحث و نتیجه
شناسایی شد که پس   maxqdaافزار  کد اولیه در نرم  1395ها، تعداد  پس از تحلیل کلی مصاحبه

های شناسایی  همؤلفمهارت تبدیل شدند. بر اساس    9زیرمقوله و    29ه،  مؤلف  648از پالایش به  

ه مربوط به  مؤلفه و کمترین تعداد  مؤلف  182ها به مهارت ارتباطی با  همؤلفشده، بیشترین تعداد  

با   پژوهش  میمؤلف  30مهارت  مدیریت کلاس  ه  و  مهارت سازماندهی  برای  ه، مؤلف  93باشد. 

ه، مهارت استفاده از تکنولوژی و  مؤلف  70ه، مهارت نظارت و ارزیابی  مؤلف  89مهارت تدریس  

ه و مهارت  مؤلف  39ریزی با  ه، مهارت برنامهمؤلف  48های فردی معلم با  ه، مهارتمؤلف 62ابزار با  

ها، پراکندگی کدها  های انجام شده بر مصاحبهه شناسایی شد. براساس تحلیلمؤلف  30خلاقیت،  

  ۀ ها خدمت در عرصو تجارب سال  maxqdaافزار  مدر نر  Document portraitدر قسمت  

 تدوین شد.های معلمی مفهومی مهارت ۀش و پرورش نقشآموز های مختلف معلمی در بخش

 مهارت ارتباطی

 پژوهش مهارت 

مهارت استفاده از 

 تکنولوژی و ابزار 

 ریزی مهارت برنامه مهارت نظارت و ارزیابی

مهارت تدریس 

 اثربخش

 های فردی معلممهارت

 کلاس مهارت مدیریت

 کلاس 

 مهارت خلاقیت
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 های معلمی . پراکندگی کدهای مهارت2شمارۀ شکل

، مهارت تدریس بارنگ سفید، مهارت نظارت و ارزیابی  maxqdaافزار در این خروجی از نرم 

ریزی با رنگ نارنجی، مهارت پژوهش با رنگ سبز، مهارت سازماندهی با رنگ زرد، مهارت برنامه

با رنگ صورتی،   آبی، مهارت  و مدیریت کلاس  با رنگ  از مواد و تکنولوژی  استفاده  مهارت 

های فردی معلم با رنگ های ارتباطی با رنگ یشمی و مهارتخلاقیت با رنگ آبی تیره، مهارت 

 بنفش نشان داده شده است. 

های  شود که مهارت، دریافت میDocument portraitبا توجه به پراکندگی کدها در قسمت  

های فردی از  رود. مهارتهای اساسی به شمار میکنندگان از مهارتفردی معلم از نظر مشارکت

مشاکت مهارتنظر  بر  و  کنندگان  درس  کلاس  مدیریت  و  سازماندهی  مهارت  ارتباطی،  های 

های ارتباطی معلم با مهارت سازماندهی و باشد. مهارتگذار و دخیل میتأثیرمهارت تدریس  

ریزی در ارتباط متقابل است؛  مهارت تدریس اثربخش و مهارت برنامه  مدیریت کلاس درس،

و موجب بهتر شدن    مؤثربدین معنی که مهارت برقراری ارتباط مناسب و سازنده باعث تدریس  

ای اثربخش ارائه  ی هنگامی که معلم تدریس را به گونهشود. از طرفمدیریت کلاس معلم می

شود. همچنین  منجر به بهتر شدن ارتباطاتش در کلاس درس، اولیا و با همکارانش می  ،کندمی

 مؤثر تواند به تسهیل برقراری ارتباط و مفید و  سازماندهی و مدیریت مناسب در ابعاد مختلف می

ارتباطی مناسب می آن منجر شود. همچنین مهارت  برنامهبودن  بهبود  به  های معلم  ریزیتواند 

ریزی  تواند با برنامهریزی است میکه دارای مهارت برنامه  صورت متقابل معلمیهکمک کند و ب

 ساز برقراری ارتباطات و کیفیت ارتباطات در ابعاد مختلف شود. دقیق و بهینه زمینه
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های دیگر  هایی است که به نوعی بیشترین ارتباط را با مهارتریزی نیز از مهارتمهارت برنامه

تدریس   نظارت،  و  ارزشیابی  کلاس،  مدیریت  و  سازماندهی  در  معلم  از مؤثردارد.  استفاده   ،

-ریزی و هدفکار بستن خلاقیت نیازمند به برنامههتکنولوژی و ابزار، ارتباطات، پژوهش و ب

می مهارتگذاری  این  بین  از  برنامهباشد.  مهارت  ارتباط  مهارت  ها،  پژوهش،  مهارت  با  ریزی 

ها نیاز به  باشد؛ بدین معنی که در انجام پژوهشای دوسویه می خلاقیت و مهارت ارتباطی رابطه

ریزی  ها به توانمندی در برنامهباشد و در طرف مقابل انجام پژوهشتدوین برنامه منسجم می

تواند به ارتقا و بهبود خلاقیت منجر شود و در های مختلف میریزی در عرصهمد. برنامهانجامی

معلم   رساننده باشد.گشا یاریهای گرهطرح برنامهتواند در انجام و  مقابل مهارت خلاقیت می

ان، فضای  آموزهای سازماندهی دانشکار بستن و استفاده از ابزارها، شیوههریز برای بماهر برنامه

و   زمان  ارزیابی،  نوع  انتخاب  درس،  کلاس  در  خودش  رفتارهای  کلاس،  فیزیکی  و  عاطفی 

 کند. ریزی میان برنامهآموزچگونگی نظارت بر عمکرد دانش 

این  و  است  متقابل  ارتباطی  نیز  معلم  مهارت خلاقیت  و  پژوهش  مهارت  تفسیر  ارتباط  گونه 

گذار ظاهر شود و از  تأثیرجوگری و حل مسائل  وتواند در جست شود که مهارت خلاقیت میمی

متفاوت  جانبه نگری، درك بالاتر از امور و  تواند به همه طرفی توانمندی در انجام پژوهش می

 ۀهای مختلف در عرصدیدن مسایل کمک کند. درپایان باید بیان نمود که هر چند بین مهارت

تر  مفهومی تلاش بر نمایش ارتباطات پررنگ  ۀنظر و عمل ارتباطاتی وجود دارد، اما در این نقش

   و مشهودتر بود.

مشارکت  افراد  به  حضوری  دسترسی  و  امکان  عدم  و  کرونا  بیماری  وشیوع  آوری گرد  کننده 

کرد. همچنین   های اساسی پژوهش حاضر یادتوان از محدودیت اطلاعات از افراد مختلف را می

های  شود به مهارتش و پرورش و دانشگاه فرهنگیان پیشنهاد میآموزربط در  به مسئولان ذی

درسی دانشگاه فرهنگیان توجه بیشتر مبذول ۀ  ریزی در برنامارتباطی، مهارت خلاقیت و برنامه 

در جذب دانشجومعلمان به   . همچنیناعمال کنند برنامۀ درسیدارند و دروسی در این رابطه در 

های خاصی در نظر  چهارچوبها و  های فردی و شخصیتی اهمیت داده شود و شاخصویژگی

در تدریس مجهز نمایند   مؤثرهای نوین و ابزارهای  گرفته شود، دانشگاه فرهنگیان را به تکنولوژی

اندیشی مهارت محور را در طول خدمت معلمان برای آنان در نظر ها و جلسات همو کارگاه

 بگیرند.
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